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Forord 
Denne studieordning har til formål at skabe et samlet overblik over den 4½-årige uddannelse til 
Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut. 

Studieordningen er udarbejdet efter de 12 vejledende kvalitetskriterier, der er angivet i Dansk 
Psykoterapeutforenings De 12 kriterier, Manual og fortolkningsramme for certificering af 
psykoterapeutuddannelser, 2023. 

 

Formål for uddannelsen 
Psykoterapeuter bliver i stigende grad benyttet i både privat praksis, i offentlige ydelser, i 
psykiatrien, på uddannelsesinstitutioner og på behandlingssteder. Disse arbejdsopgaver kræver 
et fagligt dygtigt, selv-reflekterende, solid-fleksibelt jeg, der kan møde, stå i og etablere relationer, 
med mennesker i varierende grad af krise eller konflikt.  

Uddannelsen i Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapi på Uddannelsescenter Velling Koller 
fokuserer derfor på at fremme både personlig og faglig udvikling hos de studerende og ønsker 
således gennem den 4½-årige uddannelse at: 

● uddanne psykoterapeuter, der med et autentisk og solidt ståsted i egen væren i verden og 
eget ophav kan skabe et trygt rum, hvor terapeutiske processer kan faciliteres. 

● uddanne psykoterapeuter, der kan arbejde solidt selvstændigt med et højt fagligt niveau, 
samtidig med at de kan samarbejde konstruktivt og autentisk med andre (både terapeuter 
og andre fagligheder). 

● uddanne psykoterapeuter, der viser empati, mod og oprigtig nysgerrighed på klientens 
problemstillinger, og som formår at skræddersy terapien til den individuelle klient og 
dennes forløb. 

● uddanne psykoterapeuter, der formår på en ikke-forsvarspræget måde at kigge på egen 
praksis, og reflektere over virksomme og ikke-virksomme processer, herunder også 
orientere sig i relevant ny forskning. 

● uddanne psykoterapeuter, der kan arbejde eklektisk og holistisk, ud fra en 
eksistentialistisk forståelse af, at alle klienter er unikke og kræver en skræddersyet terapi, 
der særligt passer til dem.  

● uddanne psykoterapeuter, der ud fra en fænomenologisk forståelse begriber og 
anerkender klientens iboende værdighed og unikke menneskelige oplevelse. 

● uddanne psykoterapeuter, der er deres etiske og faglige ansvar bevidst, og kan orientere 
sig i det komplekse og stadigt ekspanderende vidensfelt som psykologien er.  

● uddanne og ruste den studerende til, som fremtidig psykoterapeut, at kunne varetage 
psykoterapeutiske forløb med klienter, der har behov for hjælp til at skabe forandring – 
forandring ift. i højere grad at kunne forstå og hjælpe sig selv; forstå egne mønstre og 
bevæggrunde; egne ubevidste, dynamiske kræfter; samt forbedre relationen til andre.  

Formålet er derfor at skabe de nødvendige personlige, faglige og håndværksmæssige professions-
kompetencer til at kunne varetage hensigtsmæssige og udbytterige psykoterapeutiske forløb i 
privat eller offentligt regi.  
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Relevans på Arbejdsmarkedet:  

Som Dynamisk relationel psykoterapeut oparbejder den studerende kompetencer i at arbejde med en 
række forskellige klientgrupper: 

o Private Praksisser: Dynamiske Relationsorinterede Psykoterapeuter kan arbejde 
med individuelle klienter eller par, der søger hjælp til at forstå og forbedre deres 
følelsesmæssige og relationelle mønstre. Disse kompetencer er særligt nyttige i at 
arbejde med klienter, der har komplekse følelsesmæssige udfordringer, som følge af 
opvækst i dysfunktionelle miljøer. 

o Psykiatri: Kompetencerne kan anvendes i psykiatrien, hvor terapeuter arbejder med 
patienter, der har alvorlige psykiske lidelser og traumer, der ofte har rod i tidlige 
relationelle erfaringer. 

o Familiearbejde: Dynamiske Relationsorienterede Psykoterapeuter kan bruge deres 
viden til at arbejde med familier, der oplever konflikter og dysfunktionelle mønstre. 
Fokus på relationelle dynamikker og følelsesregulering kan hjælpe familier med at 
identificere og udtrykke deres følelser og behov på en sund måde. 

o Børne- og Ungdomspsykiatri: Dynamiske Relationsorienterede Psykoterapeuter 
kan arbejde med børn og unge, der har oplevet traumer eller vokser op i udsatte og 
dysfunktionelle miljøer. Dynamiske Relationsorienterede Psykoterapeuter bliver 
uddannet i at arbejde med både chok/traume, tilknytnings- og udviklingstraume 
(komplekst traume) og transgenerationelle traumer. 

o Rehabiliteringscentre: Kompetencerne er også nyttige i behandling af mennesker, 
der er i rehabilitering for afhængighed.  

o Skoler og Uddannelsesinstitutioner: Skolepsykologer og rådgivere kan bruge disse 
kompetencer til at støtte elever, der kæmper med følelsesmæssige og sociale 
problemer, som kan påvirke deres læring og trivsel, herunder med fordel 
koordinering af støtten til elever tildelt SPS-midler (specialpædagogisk støtte). 

o Nonprofit Organisationer: Arbejde i organisationer, der tilbyder støtte til udsatte 
grupper, såsom krisecentre og hjemløse, hvor der er behov for terapeutisk arbejde for 
at forstå og ændre relationelle og følelsesmæssige mønstre. 

Relevans i Kultur- og Fritidsområdet: 

Uddannelsen i Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapi kvalificerer de studerende til at 
anvende deres færdigheder på måder, der fremmer menneskelig trivsel og udvikling i kultur- og 
fritidsområdet. Uddannede terapeuter kan bruge deres evner til at facilitere gruppedynamikker i 
kulturelle projekter og fritidsaktiviteter, støtte personlig udvikling gennem workshops og kurser, og 
fremme sociale relationer i forskellige samfundsaktiviteter.  

Deres viden, indsigt og forståelse af relationelle processer og følelsesmæssige dynamikker gør dem 
velegnede til at arbejde med forskellige grupper og individer, herunder dem, der engagerer sig i 
kreative og selvudviklende aktiviteter. Deres kompetencer i konfliktløsning og gruppedynamiske 
processer kan også anvendes til at forbedre samarbejdsprocesser og løse interpersonelle 
udfordringer i teams og fællesskaber. Uddannelsens fokus på at forstå og arbejde med menneskelige 
følelser og relationer gør dem til værdifulde ressourcer i udviklingen af inkluderende og støttende 
kultur- og fritidstilbud.  
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Vores videnskabsteoretiske og værdimæssige grundlag 
Uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut bygger på flere forskellige, 
relaterede retninger, nøje udvalgt efter hvorledes de forholder sig til og understøtter centrale 
indsigter fra hinanden. Her beskrives nogle af de metapsykologiske, terapeutiske og filosofiske 
retninger, der udgør hjørnestenene af den Dynamiske Relationsorienterede retning. 

 

Videnskabsteoretisk Grundlag 
Ved at kombinere forskellige perspektiver og terapeutiske greb, tilbyder dynamisk relationel 
psykoterapi en holistisk og nuanceret forståelse af menneskets samtidige indre og ydre psykiske 
kræfter, intrapsykiske og relationelle dynamikker, hvilket gør den særlig effektiv til at fremme 
personlig udvikling. 

Denne teoretiske ramme understøtter et integrativt samspil af teorier og metoder i 
psykoterapeutisk praksis, hvor terapeuten forholder sig åbent og fleksibelt i tilgangen til 
klientens behov, og hvor klientens relationelle historie, følelsesregulering og eksistentielle 
overvejelser tages i betragtning i terapien.  

Specifikt bygger uddannelsen på disse teoretiske og praksisnærer teorier og retninger: 

Humanistisk, Fænomenologisk og Hermeneutisk Perspektiv 

Dynamisk relationel psykoterapi bygger på et humanistisk grundlag, hvor menneskets subjektive 
oplevelse og selvaktualisering betragtes som helt central. Denne tilgang, inspireret af Carl Rogers' 
klientcentrerede terapi, understreger betydningen af empati, ubetinget positiv anerkendelse og 
autentisk kommunikation i terapeut-klient forholdet. Fænomenologien, som sigter mod at forstå 
bevidsthedens strukturer og den oplevede verden, og hermeneutikken, som fokuserer på 
tolkningen af menneskelig erfaring, fungerer som bagtæppe når klientens indre verden belyses. 
Her spiller forståelsen af klientens livsverden og personlige fortælling en afgørende rolle i at 
skabe meningsfuld terapeutisk dialog. 

Eksistentiel og Klientcentreret Terapi 

Den eksistentielle psykoterapi, med udgangspunkt i Irvin D. Yalom, er optaget af de 
grundlæggende menneskelige betingelser såsom frihed, isolation, mening og dødelighed. Denne 
tilgang opfordrer til en dybere refleksion over livets vilkår, og den klientcentrerede terapi 
understøtter denne refleksion ved at tilbyde et trygt rum, hvor klienter kan udforske deres 
eksistentielle temaer og udfordringer uden frygt for vurdering. Denne kombination sikrer, at 
terapien både er oplevelsesorienteret og meningsfuld, idet den møder klienten i deres unikke 
eksistentielle virkelighed. 

Interpersonel Psykodynamisk Teori  

Den dynamiske relationelle tilgang er også rodfæstet i den interpersonelle psykodynamiske teori, 
som har udviklet sig fra Freuds oprindelige psykoanalytiske model. Moderne interpersonelle 
psykodynamiske teorier lægger vægt på relationers centrale rolle i menneskelig tilværelse. Her 
anerkendes det, at intrapsykiske konflikter ofte afspejles og forstærkes i interpersonelle 
dynamikker, og terapien fokuserer på at afdække og bevidstgøre disse relationelle mønstre. Disse 
mønstre afspejles blandt andet i David Malans konflikt- og persontrekant, samt indsigter draget 
fra Davanloos værker om det dynamiske ubevidste og de kropslige markører af dette.  
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Relationspsykologisk teori 

Dynamisk relationel psykoterapi har stærke rødder i relationspyskologien. Vi er skabt i vores 
relationer, og der er intet tidspunkt mennesket kan ses uafhængigt af sine relationelle bånd, både 
de, der er knyttet; de, der er brudt og de, der er en dyb længsel efter. Fokus på de relationer vi 
indgår i (nære og fjerne), de interpersonelle mønstre der genudspilles, og den indflydelse en 
relation kan have (positivt og negativt) på vores trivsel og vækst er en vigtig del af vores 
samspilsforståelse. Her trækkes blandt andet på fundamentale indsigter af Daniel Siegel, Peter 
Fonagy og  Daniel Stern i forhold til relationens formning, opretholdelse, mønstre og betydning, 
samt Jesper Juul og Anne-Lise Schibbye.  

Tilknytningsteori og Affektregulering 

Dynamisk relationel psykoterapi trækker også på tilknytningsteoriens og affektreguleringens 
principper for at forstå menneskets emotionelle udvikling og relationelle mønstre. John Bowlby 
og Donald Winnicott har været pionerer i at undersøge, hvordan tidlige tilknytningsforhold 
former barnets evne til at regulere følelser og danne sunde relationer. Senere bidrag fra Daniel 
Sterns arbejde har indflydelse på psykologien i dag, inden for forståelsen af spædbarnsudvikling, 
tilknytningsteori, og psykoterapeutiske processer. Hans forskning har hjulpet med at forme 
moderne forståelse af tidlig udvikling og tilgange i terapeutisk praksis. Allan Schore har 
yderligere bidraget til denne kollektive forståelse af barnets hjerne og affektregulering ved at 
integrere neuroaffektiv udvikling og neurobiologi i tilknytningsteorien. Dette giver indsigt i, 
hvordan følelsesregulering påvirkes af hjernens udvikling og tidlige erfaringer, en tradition som 
danske Susan Hart bygger videre på.  

Systemisk og Holistisk Forståelse 

Den Dynamiske Relationelle metode bygger blandt andet på indsigter fra den systemiske 
forståelsesramme. Terapien betragter klienten som en helhed, hvor psykologiske, sociale og 
følelsesmæssige faktorer interagerer og gensidigt påvirker hinanden. Denne holistiske tilgang 
anerkender, at individets oplevelser og udfordringer ikke kan forstås isoleret, men må ses i lyset 
af deres samspil med de omgivende systemer. 

Objektrelationsteori og Gestaltterapi 

Dynamisk relationel psykoterapi har ligeledes rødder i Margaret Mahler’s objektrelationsterapi, 
Jacob Levy Moreno og i gestaltterapien som den ses hos blandt andet Fritz Pearls, Walter 
Kempler, Wertheimer, Köhlner og Rubin. Fra disse teoretiske forfædre har vi blandt andet 
Morenos psykodrama, Mahlers objektrelationer samt den metode som disse to metoder 
inspirerede, nemlig Pearl’s ’stolearbejde’. Ønsket hermed er at skabe et følelsesfordybende 
arbejde, hvor klienten hjælpes til at mærke modstridende bevæggrunde, værdisætninger og 
behov, samt forhandle mellem disse indre, dynamiske objektrelationer. Hertil kommer også 
indsigten i, at vi møder omverdenen gennem vores gestalter og inspirerer en ydmyghed i forhold 
til vores viden om, hvem et givent andet menneske er. ”Vi kender kun mennesker sådan, som de 
fremtræder for os”, og en nysgerrighed på motiver, intentioner, relationer, dynamisk historie og 
så videre, er central for at kunne skabe et mere formfuldendt billede af et andet menneske. 

Kritisk Realisme 

De kritiske realister som eksempelvis Berth Danermark beskrev i 90’erne og de tidlige 00’er 
beskrev hvordan virkeligheden er delt op i flere strata, og hvordan en given videnskabsteoretisk 
tradition altid vil undersøge et givent fænomen inden for et specifikt strata. Dette vil til hver en 
tid give et perspektiv på en given ting, men ikke altid et fyldestgørende et. At forstå virkeligheden 
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som værende delt op i niveauer, fra hvilke vi kan undersøge psykologiske og psykoterapeutiske 
fænomener, og at forskellige forskningsresultater, teorier og retninger således ikke er hinanden 
udelukkende, men måske hinanden konstituerende eller organiserende, er en central del af den 
indsigt, der kræves for at kunne forstå og integrere den faglige kompleksitet, den Dynamiske 
Relationsorienterede retning er bygget på. 

Uddannelsen tilstræber at skabe en holistisk præsentation af de overstående, hvor den 
studerende vil blive præsenteret for disse teorier, både som enkeltstående psykoterapeutiske 
retninger, men også som sammenhængende og hinanden komplimentærende forståelser, der 
tilsammen danner et grundlag for en videnskabeligt funderet, praksisnær og grundig 
menneskeforståelse. Den konkrete litteratur til formidling heraf kan findes på side 61. 
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Værdigrundlag for Uddannelsen i Dynamisk Relationel Psykoterapi 
Videnskabeligt og Praksisbaseret fundament:  
Integration af Teori og Praksis: 

Dynamisk Relationel Psykoterapi syntetiserer en bred vifte af forskningsområder i en integrativ 
tilgang om sindet og mental velvære. Uddannelsen vægter en holistisk (fremfor en 
reduktionistisk) tilgang i undersøgelse af grænsefladerne mellem sind, krop, hjerne og relationer, 
og måden det giver anledning til menneskelig erfaringer på. 

På et fundament af videnskabeligt validerede teorier og metoder indenfor moderne 
psykodynamisk og relationsorienteret tænkning, får de studerende mulighed for at integrerer 
videnskab med menneskelige oplevelser. De lærer også at integrere teoretisk indsigt med 
praktiske færdigheder, hvilket sikrer en evidensbaseret og effektiv terapeutisk praksis. 

Forskning og Dokumentation: De studerende opfordres til at deltage i forskning og at 
dokumentere deres praksis for at bidrage til det faglige fællesskab og fremme en forståelse af 
effektiv terapeutisk praksis. Uddannelsen fremmer en forskningsbaseret tilgang, der styrker den 
faglige legitimitet og udvikling af dynamisk relationel psykoterapi. 

 

Det Menneskelige Værdigrundlag - Respekt for Menneskelig Værdighed: 

Anerkendelse af Klientens Unikke Værdighed: Uddannelsen hviler på en grundlæggende 
respekt for hver klients iboende værdighed og egen subjektive menneskelige oplevelse. De 
studerende opfordres til at behandle hver klient med dyb respekt og anerkende deres personlige 
historie, identitet og oplevelser som centrale for deres væren i verden. 

Fremme af Selvbestemmelse: De studerende opfordres til at støtte klienten i at tage ejerskab 
for deres egen terapeutiske proces, og ikke ville bevæge klienten i en bestemt retning. 

 

Personlig og Faglig udvikling: 

Selvrefleksion og Kontinuerlig Læring: Som et centralt element i undervisningen understøtter 
uddannelsen de studerendes egen kontinuerlig proces af selvrefleksion, selvfornemmelse og 
personlig udvikling. Denne proces hjælper de studerende med at forstå egne bevidste og 
ubevidste indre dynamikker og ydre relationelle mønstre og indflydelse på den terapeutiske 
praksis. 

Fremme af Personlig forandringsproces: De studerende støttes i en dybdegående fagpersonlig 
udvikling, som danner grundlag for en dybere empati og forståelse for klientens oplevelser. 
Uddannelsen stræber efter at skabe terapeuter, hvor deres psykoterapeutfaglige dygtighed går 
hånd i hånd med eget udviklingsarbejde. 

 

Helhedsorientering og Klientens Individualitet: 

Helhedsorienteret Perspektiv: Klienten ses som et biopsykosocialt sammensat hele, hvor 
biologiske, psykologiske, følelsesmæssige, relationelle og kulturelle aspekter er tæt forbundne. 
Uddannelsen betoner vigtigheden af at forstå klienten i deres egen ret og kunne tale respektfuldt 
med klienten om den komplekse indre og ydre verden som den opleves. 
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De studerende forankres i et menneskesyn, hvor klienten anerkendes som et komplekst væsen 
med multidimensionelle oplevelser, og hvor følelsesmæssige, relationelle og eksistentielle 
aspekter spiller en samtidig rolle. Uddannelsen fremmer en nuancerede forståelse af denne 
kompleksitet, og de studerende opfordres til at se og arbejde med det hele menneske. 

Respekt for Individualitet: De studerende lærer at værdsætte og respektere hver klients unikke 
livshistorie og deres subjektive oplevelser og erfaringer. Uddannelsen vægter vigtigheden af at 
den terapeutiske tilgang kontinuerligt tilpasses til den enkelte klients behov i en given kontekst 
for at sikre en personlig og meningsfuld terapi. 

 

Relationelt Fokus og Autenticitet: 

Betydningen af Relationer: Uddannelsen hviler på princippet om, at relationer er centrale for 
menneskelig udvikling og psykisk trivsel. Terapeutens og klientens relation ses som et 
nøgleelement i den terapeutiske proces. Autentiske, ærlige og gensidigt respektfulde relationer 
fremmes, da de skaber et grundlag for tillid og dybdegående og forløsende selvrefleksion hos 
klienten. 

Autentisk Tilstedeværelse: De studerende støttes i at være autentisk til stede i den terapeutiske 
relation, hvilket omfatter at byde på passende åbenhed, ægthed, og følelsesmæssig 
tilgængelighed. Autentisk tilstedeværelse har afgørende betydning i skabelsen et terapeutisk 
miljø, hvor klienten føler sig set og forstået. 

 

Empatisk indlevelse, forståelse og Relationel Følsomhed: 

Dyb Empatisk Indlevelse: Uddannelsen ser empati som en grundlæggende mellemmenneskelig 
kvalitet i samskabelsen af en tryg og helende terapeutisk relation, der fremmer tillid og åbenhed. 

Empatisk Forståelse: En central værdi i uddannelsen er udviklingen af dyb empatisk forståelse 
for klientens oplevelser. De studerende opfordres til at forstå og værdsætte klientens perspektiv 
og følelsesmæssige tilstand uden fordømmelse eller forudindtagethed.  

Relationel Følsomhed: De studerende opfordres til at være opmærksomme på de subtile 
dynamikker i deres relationer med klienter, herunder overføring og modoverføring. Denne 
følsomhed hjælper de studerende med at navigere i komplekse interaktioner og støtte klienten 
på en måde, der er respektfuld og terapeutisk gavnlig. 

 

Respekt for Forskellighed og Inddragelse: 

Anerkendelse af Forskellighed: Uddannelsen lægger vægt på respekt for kulturelle, sociale og 
personlige forskelligheder. De studerende opfordres til at arbejde med en tilgang, der anerkender 
og værdsætter variationer i klienternes baggrunde og livserfaringer. 

Fremme af Inddragelse: De studerende opfordres til at skabe et miljø i terapien, hvor alle 
klienter føler sig velkomne og respekterede uanset deres baggrund, identitet eller erfaringer. 
Inddragelse anses som central for at skabe en tryg og helende terapeutisk relation. 

 

 



11 
 

Autenticitet og Ægthed: 

Terapeutens Autenticitet: Autenticitet som menneskelig kvalitet hos terapeuten er central for 
at skabe en ærlig og åben terapeutisk relation. De studerende opfordres til at bringe sig selv ærligt 
til stede i terapien og være autentisk til stede med deres egne følelser og reaktioner på en 
passende måde. 

Fremme af Klientens Ægthed: De studerende opfordres til at støtte klienten i at være ægte til 
stede som sig selv, både i relationen til sig selv og andre. Dette indebærer at hjælpe klienten med 
at forstå og leve i overensstemmelse med egen indre sandhed og værdier. 

 

Etik og Faglig kompetence: 

Etisk Praksis: Uddannelsen betoner vigtigheden af høj etisk standard i terapeutisk praksis. Dette 
inkluderer respekt for klientens autonomi, opretholdelse af fortrolighed, og en ansvarlig 
håndtering af terapeutens magt og indflydelse.  

Faglig Integritet: Uddannelsen fremhæver nødvendigheden af at opretholde faglig integritet, 
som inkluderer ærlighed, ansvarlighed og engagement i løbende faglig udvikling. Det er en vigtig 
del af vores faglige integritet også at kunne mærke, erkende og indrømme, når vores viden er 
utilstrækkelig, og søge ny, supplerende viden på et felt. Derfor skal de studerende lære, både at 
være fagligt kompetente, men også fagligt ydmyge, nysgerrige og litterære.  

 

Etisk Bevidsthed og Ansvar: 

Høj Etisk Standard: Uddannelsen fremmer en høj etisk standard i terapeutisk praksis, herunder 
respekt for klientens autonomi, fortrolighed, og terapeutens ansvar i forhold til magt og 
indflydelse. De studerende opfordres til at udvise integritet og etisk bevidsthed i alle aspekter af 
deres arbejde. 

Ansvarlig Praksis: De studerende lærer at tage ansvar for deres handlinger og beslutninger i 
terapien og at arbejde i overensstemmelse med de højeste etiske standarder. Dette indebærer 
kontinuerlig refleksion over deres praksis og åbenhed for supervision og feedback. 
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Læringsmål  
Konkrete modulspecifikke læringsmål er angivet under de respektive moduler i det følgende 
afsnit. Uddannelsens sigte er; at give den studerende den selvindsigt og personlige forståelse, der 
klæder dem godt på til at indgå i terapeutiske relationer med andre; at give den studerende den 
solide faglige ballast og viden, der giver den studerende en forståelse for dét, klienten kommer 
med, såvel som dét, der melder sig i rummet; at give den studerende de håndværksmæssige greb 
og metoder, der giver den studerende en bred vifte af handlemuligheder til at kunne hjælpe 
klienten og varetage det terapeutiske rum, på en faglig funderet og etisk forsvarlig måde. 

Inden for nedenstående områder skal den studerende: 

VIDEN 
● opnå en solid forståelse af de retninger, teoretikere og den forskningsbaserede teori 

og metode, som den Dynamiske Relationsorienterede Psykoterapi har udspring i. 
 

● forstå terapiens væsen, dets historie og de terapeutiske virksomme midler, der er 
med til at konstituere forandringsbevægelser. 
 

● gennem viden om forskningsmæssige metoder og indsamling af data, udvikle et 
’forskningsinformeret blik’, både på faglitteratur og på egen praksis. 
 

● opnå et grundigt kendskab til egne relationelle mønstre, tanker, følelser og 
handlinger. 
 

● opnå et indgående teoretisk og fagligt kendskab og kundskab i den Dynamiske 
Relationsorienterede metode - og hvorledes denne relaterer til eget ophav og 
historie. 

 
● forståelse af udviklingspsykologiske problemstillinger, samt disses relevans for 

individets psyke, traumer, muligheder, relationelle betingelser, begrænsninger, samt 
potentiale for bedring.  

 
● forståelse for egne og andres indre kræfter, det ubevidste, samt de automatiske 

selvbeskyttende mønstre, individet har måttet udvikle for at tilpasse sig sin 
livssituation, både hensigtsmæssige og uhensigtsmæssige (forsvar). 

 
● forståelse for basal psykodiagnostisering, med henblik på at klient-vurdere, målsætte 

og rammesætte terapien. 
 

● forståelse for hvordan en terapi kan skræddersys den enkelte klients behov, og viden 
om hvordan der tages ledelse af det terapeutiske rum på den mest hensigtsmæssige 
måde muligt. 

 
 
FÆRDIGHEDER 

● kunne tilegne sig psykologiske teorier, metoder og greb, og kritisk vurdere, hvordan 
disse på mest autentisk vis integreres i egen terapeutisk redskabskasse. 
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● kunne forholde sig meningsfuldt kritisk og konstruktivt til videnskabelig littatur 
generelt, og inden for det psykodynamiske og relationelle felt i særdeleshed.  
 

● kunne forholde sig meningsfuldt kritisk og konstruktivt til egen praksis i relation til 
videnskabelig metode og forskningsbaseret viden inden for det psykodynamiske og 
relationelle felt.  
 

● kunne benytte professionelle fagspecifikke metoder, spørge- og samtaleteknikker, 
psykoedukation og øvelser, til at afklare og belyse klientens problemstillinger og mål. 
 

● syntetisere teoretisk forståelse fra flere forskellige faggrene og retninger, og 
sammensætte valide, relevante og eklektiske forløb, der er skræddersyet klientens 
eller situationens behov.  

 
● arbejde aktivt med sit eget dynamiske og relationelle materiale, så dette i så høj grad 

som muligt ikke bringes ind i modoverførslen i forhold til klienten. 
 

● kunne løbende og i terapien identificere egne følelsesmæssige reaktioner og berolige 
disse hvor nødvendigt, således kontakten kan bevares.  

 
● opnå og udvise robusthed og kontaktfuldhed i relationen sig selv, sin omverden og 

klienterne.  
 

● kunne identificere klientens mønstre og – såfremt dette er klientens ønske - hjælpe 
klienten til at vælge en mere konstruktiv adfærd, hvor disse ikke længere er tjenstlige. 

 
● kunne se klientens reaktioner som meningsgivende og med et dynamisk ophav, der 

betyder, at dét, der kommer i spil i relationen, har en fortid, og derfor ikke er 
’personligt ment’ og derved kunne rumme både klientens og eget ubehag, når 
gammelt materiale vækkes. 
 

● kunne rammesætte terapien, og hjælpe klienten med at målsætte hvilke konflikter, 
traumer, begrænsninger, relationelle udfordringer eller arbejdspunkter, klienten 
ønsker at arbejde med.  

 
● selvstændigt udvælge og begrunde metodevalg på en faglig måde, både til fagfæller, 

tværfagligt og lægpersoner. 
 

● formidle deres psykoterapeutiske viden i både skrift og tale til både fagfæller, 
tværfagligt og til lægpersoner. 
 

● kunne forstå, integrere og diskutere etiske overvejelser i forhold til det terapeutiske 
rum, i henhold til Dansk Psykoterapeutforenings vejledende etiske principper. 

 
 
KOMPETENCE 

● være autentisk og kontaktfuldt i kontakt med sig selv.  

 
● være autentisk og kontaktfuldt i kontakt med deres klienter. 
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● kommunikere tydeligt og åbent med supervisor, terapeut og medstuderende, ift. de 
problemstillinger, faglige såvel som relationelle og personlige, der er den studerende 
mest magtpålæggende. At kunne fagliggøre og være nysgerrig på denne proces. 

 
● kunne varetage erhvervsfunktioner, hvor psykoterapi indgår som professionel 

fagområde og -opgave.  
 

● være i stand til selvstændigt at læse, forstå, forholde sig kritisk og opdateret på nye 
fremskridt, metoder eller forståelser, som disse udforskes gennem det psykologiske 
forskningsfelt.  
 

● kunne igangsætte og varetage tværfagligt samarbejde, herunder at videreformidle 
den psykoterapeutiske vinkel på en given sag/opgave.  
 

● udøve relationel ledelse, hvor arbejdsopgaverne kræver disse, og styre komplekse 
arbejdssituationer inden for kliniske psykoterapeutiske arbejdsopgaver med 
behandlingsansvar. Gennem basal psykodiagnostik være med til at planlægge og 
udføre behandlingsforløb. 

 
● varetage den terapeutiske opgave på en lødig, forsvarlig og etisk bevidst måde. 

 
 

 

Disse sammenfattes i en fælles ramme i vores slutmålskompetencer, som er overordnet for hele 
uddannelsen. 

SLUTMÅLSKOMPETENCER 
Den certificerede Dynamiske Relationsorienterede Psykoterapeut skal kunne dokumentere: 
 

● Dyb forankret viden og forståelse af det relationelle og dynamiske teorier og 
metoder, samt solidt, praksisorienteret håndværksmæssig kunnen inden for denne 
retning.  
 

● Vid kendskab til uddannelsens teoretiske grundsten og metoder, herunder moderne 
tilknytningsteori, psykodynamisk teori, gestaltterapi, moderne traumebehandling, 
eksistentialistisk terapi, systemisk terapi, imago-terapi, emotionsforskning, 
interpersonel psykoterapi og mentaliseringsbaseret terapi. 
 

● Forankret og integreret kendskab til retningens metoder og terapeutiske greb og 
temaer, herunder traume; tilknytning; sorg: krise; stress; sex og seksualitet; 
parforhold og intimitet; vold og det at arbejde med forvoldede; undertrykte følelser 
og følelsesliv; livsvilkår; forsvar, etc. 
 

● Evnen til kontaktfuldt at arbejde relationsorienteret og dynamisk med klienterne i 
et terapeutisk regi. 
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● Evnen til at arbejde tværfagligt med andre lignende faggrene, samt adskille og 
afgrænse den psykoterapeutfaglige arbejdsopgave herfra, på en etisk forsvarlig 
måde.  
 

● Kendskab til den ledende forskning på området, herunder udviklingspsykologiske 
og neurobiologiske modeller for forståelse af opvækstens indflydelse på hjernens 
udvikling, herunder også moderne tilknytningsteori og moderne relationelle, 
dynamiske retninger.  
 

● Evnen til at læse, forstå, forholde sig kritisk til og integrere ny videnskabelig teori og 
forskning inden for fagfeltet.  
 

● Evnen til at kunne identificere egne opmærksomhedspunkter og 
overføringsmateriale i terapien, give og modtage faglig sparring fra fagfæller og 
varetage denne sparring på en kærlig og faglig hensigtsmæssig måde. 
 

● Evnen til at kunne videreformidle sin faglige viden og forståelse i tale og skrift, både 
over for fagfæller, tværfagligt og til lægfolk. 

 
 

Slutmålskompetencerne gengives på de studerendes certifikat efter den afsluttende eksamen.  

Det understreges at den studerende forventes at arbejde aktivt med sit eget dynamiske og 
relationelle materiale, dvs. deltage aktivt i sideløbende egenterapi med det formål at få arbejdet 
med de relationelle traumer, belastninger eller andet overførselsmateriale, der kunne stå i vejen 
i den terapeutiske alliance, således dette bliver kendt materiale, og kan bruges terapeutisk, når 
og hvis det melder sig i terapien eller gruppearbejde. 
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Specifikation af uddannelsens 19 moduler: 
Dit Personlige Fundament: Modul 1-3 

Dit personlige fundament handler om at forstå, hvad der har gjort en person til dén de er. Ved at 
se nærmere på, hvordan tidlige erfaringer med tilknytning og traumer har påvirket os, kan vi 
identificere og ændre de følelsesmæssige mønstre, der ubevidst styrer vores reaktioner og 
relationer. Denne indsigt hjælper den studerende med at bearbejde følelser af utilstrækkelighed 
og skam, forbedre deres relationer og klæder dem på til at genkende, søge og opbygge sunde 
relationer.  

Ved at forstå deres personlige fundament får de studerende en dybere selvindsigt, som gør dem 
bedre i stand til at støtte andre i deres egen udvikling og relationer. Dit Personlige Fundament er 
opbygget med det formål, at give den studerende nye indsigter og øgede kompetencer i at 
håndtere komplekse relationer og styrke deres forståelse af sig selv og andre.  

”Kom som du er, og gå hjem som dig selv”. 

 

Modul 1: Introduktion til Grundfølelsernes rolle 

● Tema: Introduktion til grudfølelser og deres rolle 
● Formål: At give de studerende en grundlæggende forståelse af grundfølelser og deres 

betydning. Modulet introducerer, hvordan følelser fungerer som en kernekomponent i 
menneskelige oplevelser og interaktioner, og hvordan man kan arbejde med følelser for 
at opnå en bedre forbindelse til sig selv og andre. 

● Læringsmål: 
o Identifikation af Følelser: De studerende vil lære at genkende og identificere 

deres egne grundfølelser. Dette omfatter forståelsen af, hvordan disse følelser 
opstår og manifesterer sig i forskellige situationer. 

o Fortrolighed med Følelser: Opnå fortrolighed med at opleve og udtrykke 
følelser, selv når de er intense, komplekse eller svære. De studerende vil arbejde 
med at acceptere og rumme deres følelsesmæssige oplevelser uden at 
undertrykke dem. 

o Arbejdet med Blokerede Følelser: Lære at identificere og arbejde med følelser, 
der kan være blokerede eller undertrykte som følge af tidligere oplevelser. Dette 
indebærer at forstå hvordan tidligere relationer og erfaringer har påvirket deres 
følelsesmæssige reaktioner. 

o Anvendelse i Relationer: Udvikle færdigheder til at anvende deres 
følelsesmæssige forståelse i nuværende relationer. Dette inkluderer at kunne 
udtrykke følelser på en måde, der fremmer sund og dybere forbindelse til sig selv 
og andre. 

o Følelsesregulering: Forstå hvordan forskellige mønstre af følelsesregulering 
(over- og underregulering) påvirker både krop og psyke. De studerende vil lære 
at observere deres egne reguleringsmønstre og arbejde mod en balanceret 
regulering, som understøtter psykisk og fysisk fleksibilitet og modenhed. 
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Modul 2: Tilknytning versus Autenticitet og Grænser 

● Tema: Tilknytning og personlig autenticitet 
● Formål: At undersøge sammenhængen mellem tidlige tilknytningserfaringer og 

nuværende relationelle dynamikker. Modulet fokuserer på, hvordan tidlig tilknytning 
former vores evne til at opretholde personlig autenticitet og grænser i relationer. Det 
hjælper de studerende med at navigere mellem at være autentiske over for sig selv og 
samtidig kunne indgå i samarbejdende relationer med andre. Det er også her de 
studerende skal melde ind om de har en ambition om at fortsætte den 4½-årige 
uddannelse til Dynamisk Relationsorienterede Psykoterapeut, samt her hvor 
underviserne påbegynder deres evalueringsarbejde for potentialet af samme. Se mere 
under afsnittet om Dispensationer side 41, samt Optagelse, Gennemførsel og Afslutning af 
Uddannelse side 42) 

● Læringsmål: 
o Genkendelse af Tidlig Tilknytning: De studerende lærer at identificere deres 

egne tilknytningsmønstre fra barndommen og forstå, hvordan disse påvirker 
deres nuværende evne til egenomsorg og etablering af sunde relationer. De vil få 
indsigt i, hvordan tilknytningsstile (fx sikker, undgående/afvisende, 
ængstelig/ambivalent) præger deres interaktioner og følelsesmæssige reaktioner 
i voksenlivet. 

o Forståelse af Personlige Grænser: Udforske, hvordan de kan sætte og 
opretholde personlige grænser, som beskytter deres integritet og fremmer deres 
velbefindende. De vil forstå, hvordan grænser hænger sammen med 
grundfølelsen vrede, og hvordan vrede kan være en sund indikator for, når 
grænser bliver overskredet eller ikke respekteret. 

o Vredens Rolle i Relationer: Lære at genkende og arbejde med vrede som en 
grundfølelse, der signalerer behovet for at beskytte sig selv og sætte grænser. De 
studerende vil undersøge, hvordan de kan udtrykke vrede konstruktivt i deres 
relationer, og hvordan den kan bruges til at opretholde balance mellem at være 
autentiske og samarbejde effektivt med andre. 

o Autenticitet og Fleksibilitet: Udvikle evnen til at være tro mod deres autentiske 
selv, samtidig med at de er i stand til at tilpasse sig og samarbejde med andre. De 
studerende vil lære at finde en fleksibel balance mellem at stå fast på deres egne 
behov og værdier og at være åbne for andres perspektiver og krav. 

o Sammenhæng Mellem Selv og Andre: Forstå hvordan tidlig tilknytning påvirker 
deres evne til at være autentiske og sætte grænser i relationer. De vil arbejde med 
at navigere mellem selvomsorg og samarbejde, så de kan være tro mod sig selv, 
samtidig med at de opretholder sunde relationer med andre. 
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Modul 3: Tilknytning, Følelser og Forsvar 

● Tema: Forsvarsmekanismer 
● Formål: At give de studerende en dybere forståelse for, hvordan deres egne 

forsvarsstrategier fungerer, og hvordan disse påvirker deres følelser og relationer. 
Modulet undersøger, hvordan forsvarsmekanismer udvikles som reaktioner på tidlige 
tilknytningserfaringer, og hvordan de kan hæmme autentisk kontakt med sig selv og 
andre. Dette modul sigter mod at øge selvforståelsen og forbedre de studerendes evne til 
at navigere i følelsesmæssige udfordringer på en konstruktiv måde.  

● Læringsmål: 
o Identifikation af Forsvarsmekanismer: De studerende lærer at genkende deres 

egne forsvarsstrategier, såsom fornægtelse, projektion, rationalisering, 
undertrykkelse og andre. De får indsigt i, hvordan disse mekanismer fungerer som 
beskyttelsesstrategier mod følelsesmæssig smerte eller angst, men samtidig kan 
skabe afstand i relationer. 

o Forståelse af Forsvarsmekanismernes Oprindelse: Undersøge hvordan 
forsvarsmekanismer udvikles i forbindelse med tidlige tilknytningserfaringer, og 
hvordan de er blevet indlejret i deres følelsesmæssige og relationelle mønstre. De 
studerende vil undersøge, hvordan tilknytning og forsvar er sammenvævet og 
påvirker deres nuværende måde at interagere med andre på. 

o Emotionel Selvindsigt: Udvikle en dybere forståelse af deres egne 
følelsesmæssige reaktioner og forsvarsmekanismer, og hvordan disse kan blive til 
forhindringer for ægte kontakt med andre. De vil lære at observere deres forsvar 
uden selvfordømmelse og udforske alternative måder at reagere på 
følelsesmæssige udfordringer. 

o Fleksibel Håndtering af Følelser og Relationer: Forbedre deres evne til at 
håndtere følelser og relationer på en mere fleksibel og adaptiv måde ved at øge 
tolerancen for følelsesmæssig indre konflikter og derved at mindske 
afhængigheden af forsvarsmekanismer. De studerende vil lære at håndtere 
følelser direkte, fremme autentisk kommunikation og opbygge mere tillidsfulde 
og åbne relationer. 

o Integration af Nye Indsigter: Integrere nye indsigter om deres følelsesmæssige 
liv og forsvarsmekanismer i deres daglige praksis. Dette indebærer at kunne 
anvende disse indsigter til at forbedre deres evne til selvrefleksion og til at støtte 
andre i at forstå og arbejde med deres forsvarsmekanismer. 

o Evaluering af personlig proces og vækst: Den afsluttende evaluering på Det 
Personlige Fundament er en bevidnet gruppeproces, hvor de studerende 
medbringer en kort synopse, og evalueres af underviserne, og får feedback fra 
både undervisere og hele holdet. Det er her hvor den studerende får den endelige 
evaluering på deres egnethed til at fortsætte på uddannelsen til dynamisk 
relationsorienteret psykoterapeut. 

Efter bestået evaluering af Det Personlige Fundament opnår den studerende titlen af Dynamisk 
Relationsorienteret Vejleder. 
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Introduktion til Psykoterapi: Modul 4-11 

Introduktion til Psykoterapi er 2. trin af uddannelsen, hvor fokus ligger på at udvikle den 
studerendes fagviden, -forståelse og -kompetencer. Her arbejdes stadigvæk ud fra den 
studerendes egne erfaringer og relationelle og dynamiske materiale, men fokus er i højere grad 
på at fagligt opkvalificere disse indsigter. Således vil den studerende ikke blot bearbejde deres 
eget materiale, men også forankre deres forståelse for, hvilke mekanismer og dynamiske kræfter, 
der er i spil, samt videreudvikler deres fagsprog for dette.  

Der arbejdes multimodalt på modulerne (se senere afsnit om undervisningsmetoder), og med et 
fokus på at give de studerende et indgående men fagligt vidt perspektiv, over de dynamikker, der 
underliggende og ubevidst driver den menneskelige psyke og virke.  

 

Modul 4: Kontakt og relationer. 

● Tema: Genogram og familiedynamikker 
● Formål: At give de studerende en dybere forståelse af deres egne familiedynamikker og 

transgenerationelle mønstre gennem arbejdet med genogrammer. Modulet fokuserer på 
at afdække, hvordan familierelationer og intergenerationelle temaer påvirker personlig 
udvikling og relationelle mønstre. Dette giver de studerende en vigtig indsigt i, hvordan 
de kan anvende denne viden i deres terapeutiske praksis. 

● Læringsmål: 
o Genogrammer: De studerende lærer at konstruere genogrammer, som er 

visuelle fremstillinger af familiehistorier, relationer og mønstre over flere 
generationer. Dette inkluderer teknikker til at indsamle og organisere 
information om familiemedlemmer, relationer, vigtige begivenheder og generelle 
mønstre. 

o Analyse af Familiemønstre: Udvikle evnen til at analysere genogrammer for at 
identificere gentagne mønstre, konflikter, roller, alliancer, følelser og sygdomme. 
De studerende vil forstå, hvordan disse mønstre kan påvirke nutidige 
følelsesmæssige tilstande, relationer og personlig adfærd. 

o Forståelse af Transgenerationelle Mønstre: Opnå indsigt i, hvordan 
transgenerationelle traumer, værdier, overbevisninger og adfærdsmønstre kan 
blive overført fra generation til generation, og hvordan disse kan påvirke 
nuværende følelsesmæssige og relationelle liv. De studerende vil undersøge, 
hvordan disse mønstre kan genkendes og adresseres i terapi. 

o Indflydelse på Personlig Udvikling: Forstå hvordan familiehistorie og 
dynamikker påvirker udformningen af personlighed og følelsesmæssig 
modstandskraft og livfuldhed  

o Anvendelse i Terapeutisk Praksis: Lære at bruge genogrammer som et redskab 
i psykoterapi til at hjælpe klienter med at forstå og bearbejde deres egne 
familiedynamikker. De studerende vil øve sig i at facilitere samtaler med klienter 
om deres genogrammer, hjælpe dem med at forbinde deres familiehistorie med 
deres aktuelle livssituationer og problemer. 
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o Fremme Selvindsigt og Klientforståelse: De studerende vil udvikle evnen til at 
bruge genogrammer til at fremme klienternes selvindsigt og forståelse af, 
hvordan deres familiedynamikker påvirker deres følelsesmæssige og relationelle 
mønstre. Dette kan lede til dybere personlige indsigter og positive forandringer i 
klientens liv. 

 

Modul 5: Sorg, Tab og traume 

● Tema: Sorgens Længsel, Krisens Kaos og Traumets Spor 
● Formål: At give de studerende viden, indsigt og forståelse af forskellige typer af traumer, 

herunder sorg og krise, for at de studerende kan identificere, forstå og arbejde med 
traumatiske oplevelser i deres terapeutiske praksis. Modulet hjælper de studerende med 
at skelne mellem traumetyper som udviklings- & tilknytningstraume, choktraume, 
transgenerationelle traumer, komplekse traumer og PTSD, og at forstå, hvordan disse kan 
manifestere sig i adfærd og kropslige symptomer. Gennem refleksion over deres egne 
oplevelser af sorg og krise, opnår de studerende dybere selvindsigt og empatisk 
forståelse, hvilket er essentielt for at opbygge en autentisk og følsom tilgang til arbejdet 
med klienter, der oplever traumer. 

● Læringsmål: 
o Identifikation af Traumeformer: De studerende lærer at genkende forskellige 

typer af traumer og deres unikke udtryk og symptomer.  
o Genkendelse af Udtryk og Symptomer: Forstå de forskellige måder, hvorpå 

traumer kan manifestere sig herunder følelsesmæssige, kognitive, og fysiologiske 
reaktioner. De studerende vil lære at identificere typiske symptomer som angst, 
depression, dissociation, flashbacks, og kropslige reaktioner. 

o Viden og Indsigt i Traumearbejde: De studerende får teoretisk viden om 
traumepsykologi herunder hvordan traumer kan påvirke hjernens udvikling og 
kapacitet, emotionel regulering, og relationelle mønstre. De studerende vil lære 
om traumeinformeret terapi og de vigtigste principper i traumeinterventioner. 

o Arbejde med Traumer: Udvikle færdigheder til at arbejde terapeutisk med 
klienter, der har oplevet traumer. Dette inkluderer at skabe et trygt terapeutisk 
rum, anvende teknikker til at arbejde med traumer og hjælpe klienter med at 
integrere traumatiske oplevelser på en måde, der fremmer heling. 

o Bearbejdning af Egne Oplevelser: De studerende skal arbejde med deres egne 
erfaringer med sorg og krise for at opnå en dybere forståelse af, hvordan disse 
oplevelser påvirker dem. Dette indebærer at erkende og rumme deres egne indre 
følelsesmæssige reaktioner og hvordan de kan anvende denne indsigt i arbejdet 
med klienter. 

o Empatisk Indsigt: Udvikle evnen til at støtte klienter med traumer ved at 
anvende deres egen erfaring til at forstå og empatisk reagere på klienters 
oplevelser. Dette fremmer en autentisk terapeutisk praksis, hvor terapeuten kan 
tilbyde ægte støtte og forståelse. 
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Modul 6: Sexologi og Intimitet 

● Tema: Seksualitet, intimitet og grænser 
● Formål: At undersøge og bearbejde egen seksuelle livshistorie og forhold til intimitet for 

at opnå dybere selvindsigt og forbedre evnen til at håndtere og støtte klienter i lignende 
temaer inden for terapi. Modulet sigter mod at give de studerende en forståelse af, at 
vores seksualitet ikke er en adskilt del af vores identitet og livshistorie, men er tæt 
forbundet med vores samlede selvforståelse og identitet. At være fortrolig med vores 
seksualitet bidrager til, hvem vi er som hele mennesker, og påvirker vores relationer, 
følelser og selvopfattelse. Seksualitet og livshistorie er dermed sammenvævede 
livselementer, der bidrager til vores komplekse identitet. 

● Læringsmål: 
o Selvrefleksion over Seksuel livshistorie: De studerende vil reflektere over 

deres egen seksuelle livshistorie, herunder deres oplevelser, værdier, grænser og 
eventuelle traumer. Dette indebærer at blive bevidst om, hvordan deres baggrund 
påvirker deres følelser, adfærd og holdninger i relation til seksualitet. 

o Forståelse af Seksuelle Værdier: Undersøge og klarlægge deres egne seksuelle 
værdier og hvordan disse kan understøtte deres arbejde med klienter. De 
studerende vil lære at identificere og respektere deres egne og andres værdier i 
terapeutiske samtaler om seksualitet, intimitet og grænser. 

o Håndtering af Seksuelle Grænser: Udvikle evnen til at sætte og respektere 
personlige grænser i forhold til seksuelle temaer. Dette omfatter at forstå, 
hvordan man kan håndtere grænseoverskridende adfærd og sikre et trygt 
terapeutisk rum. 

o Empatisk Forståelse: Opnå en dybere empatisk forståelse for klientens 
oplevelser omkring seksualitet og intimitet. De studerende lærer at lytte til og 
støtte klienter på en ikke-dømmende måde, samtidig med at de hjælper klienter 
med at navigere i deres egne grænser og værdier. 

o Navigering i Terapeutiske Samtaler om Seksualitet: De studerende lærer at 
føre terapeutiske samtaler om seksualitet, som en naturlig del af klientens almene 
sundhed, herunder hvordan man skaber et trygt og tillidsfuldt rum, og hvordan 
man håndterer klientens følelser og spørgsmål om seksuelle oplevelser og 
bekymringer. De studerende vil også lære at identificere, hvornår det er 
nødvendigt at henvise til specialister. 
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Modul 7: Gruppedynamik og Gruppeproces 

● Tema: Gruppedynamiske processer og evaluering 
● Formål: At give de studerende viden, indsigt og forståelse af gruppedynamik og sociale 

roller, samt hvordan disse kan bruges til at fremme selvforståelse og udvikle 
interpersonelle kompetencer. Modulet omfatter også evaluering af de studerendes egen 
gruppedynamiske processer, så de studerende kan reflektere over deres egen rolle og 
autenticitet i gruppen og evt. opdage hvad de skal arbejde videre med sigt. 

● Læringsmål: 
o Forståelse af Gruppens Rolle: De studerende vil lære, hvordan grupper kan 

fungere som en refleksion af individuelle adfærdsmønstre og følelser. Gennem 
praktisk erfaring vil de forstå, hvordan gruppedynamikker kan bruges til at øge 
selvforståelse og personlig forandringsproces. 

o Indsigt i Sociale Roller: Identificere og forstå de forskellige roller, som individer 
tager i grupper (fx leder, tilbagetrukket, støtteperson), og hvordan disse roller 
påvirker gruppens dynamik. De studerende vil lære at analysere, hvordan deres 
egen rolle i en gruppe kan påvirke gruppens dynamik og interaktioner samt 
kvaliteten af relationer og samarbejde i gruppen. 

o Refleksion over Egne Mønstre: Få indsigt i deres egen adfærd og relationelle 
mønstre gennem deltagelse i og observation af gruppedynamikker. De studerende 
vil reflektere over deres bidrag til gruppen og identificere måder, hvorpå de kan 
justere deres adfærd for at forbedre gruppens interaktioner og deres egen 
udvikling. 

o Evaluering af Gruppens Processer: De studerende vil anvende 
evalueringsmetoder til at forstå, hvordan gruppen arbejder sammen, hvad der 
fungerer godt, og hvor der er mulighed for forbedring. De studerende vil lære at 
bevæge sig på et kontinuum mellem at udtrykke deres egne ønsker og behov, og 
samarbejde med de andres gruppemedlemmers ønsker og behov. Dette 
indebærer at udvikle evnen til at stå fast på egen autentiske selv, samtidig med at 
opretholde fleksibilitet til at samarbejde og bidrage konstruktivt til gruppens 
fælles mål og dynamikker. 

o Betydning for Terapeutisk Praksis: Forstå, hvordan indsigter i gruppedynamik 
kan anvendes terapeutisk til at facilitere klienters udvikling og heling. De 
studerende vil lære, hvordan de kan bruge deres forståelse af gruppedynamikker 
til at skabe effektive terapeutiske grupper og støtte klienter i at opnå personlig 
indsigt og transformation. 
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Modul 8: Følelser og Transformation 

● Tema: Følelsers transformerende kraft 
● Formål: at give de studerende en forståelse af, hvordan evnen til at mærke kropsbaserede 

følelser danner grundlag for oplevelsen af et 'kerneselv', og hvordan følelser informerer 
om behov samt motiverer os til at handle på dem. Modulet introducerer Malans konflikt- 
og persontrekant som forståelsesværktøjer i arbejdet med det ubevidstes dynamiske og 
indbyrdes forbundne dele, følelser, angst og forsvar, og sigter mod at udvikle de 
studerendes evne til at arbejde med følelsesmæssige processer for at opnå personlig 
transformation og forbedre relationelle færdigheder. Ved at lære at identificere, mærke 
og bearbejde grundfølelser og regulere høj-angst, kan de studerende skabe dybere 
forbindelser med sig selv og andre, hvilket fører til stærkere selvfornemmelse og mere 
autentiske og trygge relationer til andre. De studerende bliver introduceret til en 
intrapersonel og neurobiologisk forståelse af følelsers transformerende kræfter, hvor 
tilknytningsteorien forstås som en affektreguleringsteori i en dyadisk kontekst. Der 
arbejdes ud fra en holistisk og relationel-forankret forståelse af det ubevidste dynamiske 
materiale. 

● Læringsmål: 
o Forståelse af Følelsers Rolle i Transformation: De studerende lærer, hvordan 

følelser kan fungere som katalysatorer for personlig forandring. De vil undersøge, 
hvordan følelser som glæde, sorg, vrede og frygt kan påvirke deres liv og 
relationer til andre, når de mærkes i kroppen, anerkendes, forstås og bearbejdes. 

o Arbejdet med Følelsesmæssige Processer: Udvikle færdigheder til at mærke, 
identificere, forstå og bearbejde følelser på en måde, der fremmer personlig 
udvikling. Dette inkluderer at kunne genkende og acceptere følelsernes kropslige 
markører, samt arbejde med dem gennem bevidstgørende refleksion, dialog og 
terapeutiske metoder. De studerende oplever på egen krop, hvad der sker, når de 
dvæler ved og giver plads til indre følelsesmæssige processer i samvær med de 
andre studerende. 

o Integration af Følelser i Personlig Udvikling: Lære at integrere 
følelsesmæssige oplevelser i deres personlige udviklingsproces for at opnå en 
dybere selvforståelse. De studerende vil arbejde med at forbinde deres 
følelsesmæssige reaktioner med deres personlige historie og nutidige relationer. 

o Udvikling af Relationelle Kompetencer: Forbedre deres færdigheder til at 
navigere i følelsesmæssige dynamikker og relationer. Dette indebærer at kunne 
læse og reagere på andres følelser på en måde, der fremmer gensidig forståelse 
og støtte. 

o Bidrag til Følelsesmæssig Tryghed i Relationer: Udvikle evnen til at skabe og 
opretholde følelsesmæssig tryghed i relationer. De studerende vil lære, hvordan 
de kan tilbyde støtte og sikkerhed for andre ved at være følelsesmæssigt 
autentiske og tilgængelige. 

o Facilitering af Følelsesmæssig Transformation hos Andre: Lære at bruge 
deres indsigt i følelsesmæssige processer til at støtte andre i deres 
følelsesmæssige transformation. Dette kan omfatte at hjælpe klienter eller 
gruppemedlemmer med at bearbejde deres følelser og anvende dem som en kilde 
til personlig integration. 
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o Øvelse i Følelsesmæssig Udtryksform: Få praktisk erfaring i at udtrykke 
følelser på en konstruktiv måde. De studerende vil øve sig i at kommunikere deres 
følelser åbent og ærligt i forskellige kontekster, både inden for personlig udvikling 
og i fagprofessionelle sammenhænge. 

 

Modul 9: Følelsesmæssige Blokeringer 

● Tema: Identifikation af følelsesmæssige blokeringer (forsvar) 
● Formål: At give de studerende en dyb forståelse af følelsesmæssige blokeringer og 

hvordan disse kan skabe lidelse, forhindre personlig udvikling, påvirke relationer, og 
begrænse selvindsigt. Når ubevidste blandede følelser vækker angst mobiliseres 
selvbeskyttende strategier, og Modulet sigter mod at udvikle de studerendes evne til at 
identificere og arbejde med disse blokeringer som led i at skabe plads til følelser og 
fremme en mere autentisk og åben kontakt med sig selv og andre. Gennem arbejdet med 
blokeringer kan de studerende forbedre deres evne til at turde stole på egne følelser 
fremfor at være bundet til brugen af forsvar, øge følelsesmæssig tilstedeværelse og 
oplevelse af sammenhæng i deres liv. 

● Læringsmål: 
o Identifikation af Følelsesmæssige Blokeringer: De studerende lærer at 

genkende tegn på følelsesmæssige blokeringer i form af ubevidste 
selvbeskyttende forsvarsstrategier. De vil undersøge, også rent kropsligt, hvordan 
disse blokeringer kan påvirke deres evne til at være i kontakt med deres følelser. 

o Forståelse af Blokeringers Oprindelse: Undersøge i et tilknytningsteoretisk og 
livshistorisk perspektiv hvordan tidligere opvækstserfaringer og oplevede 
traumer har vakt blandede følelser, angst og ført til udvikling af følelsesmæssige 
blokeringer. De studerende vil lære, hvordan disse oplevelser kan påvirke deres 
nuværende følelsesmæssige og relationelle mønstre. 

o Bearbejdning af Blokeringer: Udvikle færdigheder i at bearbejde og reducere 
følelsesmæssige blokeringer gennem terapeutiske metoder som følelsesmæssig 
regulering.  

o Selvindsigt og Selvforståelse: Opnå en dybere selvindsigt ved at arbejde med 
deres egne følelsesmæssige blokeringer. De studerende vil reflektere over, 
hvordan disse blokeringer har påvirket deres adfærd og relationer, og arbejde 
mod en mere integreret selvopfattelse. 

o Følelsesmæssig Integration: Lære at integrere bearbejdede følelser i deres 
daglige liv og relationer for at forbedre deres følelsesmæssige tilstedeværelse og 
harmoni. Dette indebærer at anvende de frigjorte følelser til at styrke deres 
følelsesmæssige balance og relationelle interaktioner. 

o Anvendelse i Relationer: Udvikle evnen til at arbejde med følelsesmæssige 
blokeringer i relationelle kontekster. De studerende vil lære at støtte andre i at 
identificere og bearbejde deres egne blokeringer, hvilket kan fremme mere åbne 
og meningsfulde relationer. 

o Fremme Dybere Kontakt og Autenticitet: Forbedre evnen til at opnå dybere 
kontakt med sig selv og andre ved at arbejde med og overvinde følelsesmæssige 
blokeringer. Dette inkluderer at kunne være sårbar og ærlig i relationer, hvilket 
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fremmer autentisk forbindelse og forståelse. I tilliden til menneskets iboende 
selvaktualiserende kræfter støtter underviserne den studerende i at kunne være 
medlevende og deltagende i eget og andres indre liv, blokeret eller ej, uden at have 
andet ærinde end at byde på dyb kontakt. 

 

Modul 10: Fra Skyld til Skam: Forståelse af Følelsernes Dybde og Konsekvenser 

● Tema: Selvsabotage og medfølelse 
● Formål: Modulet sigter mod at udvikle sensitivitet og kompetence i at arbejde med disse 

følelser, så de kan støtte klienter i at bearbejde og leve med skyld og overvinde skam. Ved 
at arbejde med medfølelse kan de studerende hjælpe sig selv og andre med at navigere og 
integrere disse komplekse følelser på en måde, der fremmer følelsesmæssig sundhed og 
autentiske relationer. Udvikling af en hjælpsom sensitivitet i forhold til egen skam og 
skyld hjælper med til at overvinde kløfter imellem egne indre dele – det vi skammer os 
over – og en helende kontakt til os selv. Det er forudsætningen for at kunne møde et andet 
menneskes skamfuldhed med medfølelse. 

● Læringsmål: 
o Forståelse af Skyld og Skam i et Tilknytningteoretisk perspektiv: Den 

studerende gen-introduceres til en moderne forståelse af tilknytningsteorien som 
en affektreguleringsteori, nu med en dybere forståelse af de komplekse indre 
følelsesmæssige processer i en dyadisk kontekst. Grundfølelserne gennemgås 
med fokus på det generiske system indenfor det ubevidste, hvor ubevidst og 
uforløst skyld og skam skaber og vedligeholder lidelse i et menneskes liv. 

o Forståelse af Skyld og Skam: De studerende lærer at forstå skyld og skam som 
komplekse grundfølelser, der har forskelligt udspring og funktion fra den tidlige 
barndom. De vil undersøge, hvordan skyld og skam har hver sin betydning, og 
hvordan de hver især kan manifestere sig i krop og sind, og påvirke selvopfattelse 
og adfærd. 

o Identifikation af Skyld og Skam: Udvikle færdigheder i at genkende de kropslige 
og mentale markører på skyld og skam i sig selv og andre. Dette inkluderer at 
identificere adfærdsmønstre som undgåelse, selvsabotage, og negativ 
selvvurdering, der ofte ledsager disse følelser. 

o Medfølelse og Selvmedfølelse: Udvikle evnen til at anvende medfølelse, både 
overfor sig selv og andre, som en måde at bearbejde skyld og skam. Dette 
inkluderer at lære at praktisere selvmedfølelse, der kan reducere skadelig 
selvkritik og fremme en mere accepterende og støttende selvopfattelse. 

o Integration i Terapeutisk Praksis: Anvende forståelsen af skyld og skam i deres 
terapeutiske arbejde ved at støtte klienter i at identificere, forstå, og bearbejde 
deres følelser af skyld og skam. De studerende vil lære at skabe et trygt rum, hvor 
klienter kan udforske disse kropsbaserede og mentale følelser uden frygt for 
fordømmelse. 
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Modul 11: Eksamen 

Øvelse: Praktisk eksamen med intern censor 

● Formål: 
● At evaluere de studerendes evne til at reflektere over deres egen fag-personlige udvikling 

samt deres integration af teori og praksis gennem uddannelsen. Eksamen sigter mod at 
bedømme både faglig kompetence og personlig indsigt i terapeutisk arbejde. Læs mere 
om evalueringer og eksaminer under Regler om evalueringer, skriftlige opgaver og 
afsluttende eksamen på side 53.  

● Beskrivelse: 
● Eksamen består af en praktisk prøve i form af en synopsis, hvor de studerende skal 

præsentere og redegøre for deres egen fag-personlige udvikling.  

Præsentation og Evaluering: 

● Mundtlig Præsentation: Efter indlevering af synopsen vil de studerende præsentere 
deres refleksioner og erfaringer for en ekstern censor. Denne præsentation giver de 
studerende mulighed for at demonstrere deres forståelse af deres faglige og 
personlige udvikling og besvare spørgsmål fra censoren. 

● Feedback og Bedømmelse: De studerende vil modtage feedback, der giver dem 
indsigt i deres styrker og områder for videre udvikling. 

Krav til Synopsis: 

● Omfang: Synopsen skal være en klar og struktureret redegørelse på cirka 10-15 
normalsider (2400 anslag). Synopsen skal være skrevet med 1,5 linjeafstand, og 
anvende skrifttypen Arial, Helvetica, Cambria eller Times New Roman, størrelse 11.  

● Indhold: Synopsen skal dække områder som personlig udvikling, anvendelse af 
teoretisk viden, praktiske erfaringer og refleksioner over læring og fremtidige mål. 

Ved bestået eksamen efter disse  2½ års uddannelse opnår den studerende titlen af Dynamisk 
Relationsorienteret Behandler. 
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Det Psykoterapeutiske Håndværk: Modul 12-19 

Det Psykoterapeutiske Håndværk er det sidste trin af uddannelsen, hvor den studerende skal 
forene teori og praksis, konsolidere erfaringer og reflektere over egen virke i terapien. Det 
overordnede sigte for dette trin af uddannelsen er at udvikle den studerendes 
håndværksmæssige evner.  

På denne del af uddannelsen skal den studerende have egne øveklienter. Terapien optages, og 
medbringes til undervisningen. Under alle moduler i dette trin af uddannelsen får de studerende 
supervision på et medbragt videoklip (5-15 minutters varighed alt efter modulet), dog med 
undtagelse af introduktionsmodulet (modul 12) og eksamensmodulet (modul 19).  

Der gives konkret supervision og feedback på både faglige problemstillinger såvel som personlige 
udfordringer, der naturligt kommer til overfladen i mødet med klienten. Ønsket er at gøre de 
studerende klar til at kunne sidde godt i terapeutstolen, og modtage supervision til videre faglig 
og personlig udvikling. Supervisionen understøtter deres læring ved at tilbyde feedback, 
vejledning, og en sikker ramme for professionel udvikling.    

Hertil kommer undervisning i relevante og praksisnære temaer, der tager udgangspunkt i både 
de oftest sete udfordringer i forhold til det terapeutiske virke i praksis, såvel som de studerendes 
konkrete, generelle problemstillinger oplevet i terapien.  

 

Modul 12: At sidde i terapeutstolen 

● Tema: Introduktion til første klientforløb og supervision samt medfølelsens pris 
● Formål: At give de studerende praktisk erfaring med terapeutiske teknikker og 

processer gennem arbejde med egne klientforløb under supervision. Modulet sigter 
mod at integrere ny indsigt og faglige færdigheder i praksis, samtidig med at de 
studerende udvikler en etisk og reflekterende tilgang til psykoterapeutisk arbejde, 
samt give en forståelse af det fyldige og komplekse praksisfelt, som terapeutisk 
arbejde er.                                       

● Læringsmål: 
o Praktisk Anvendelse af Terapeutiske Teknikker: De studerende lærer at 

anvende de terapeutiske teknikker og metoder, de har lært under 
uddannelsen, i reelle klientforløb. Dette inkluderer at gennemføre samtaler, 
anvende interventionsmetoder, og tilpasse deres tilgang til klientens behov 
og problemstillinger. 

o Integration af Faglige Færdigheder: Udvikle evnen til at integrere teoretisk 
viden med praktiske færdigheder i deres daglige praksis. De studerende vil 
arbejde med at anvende deres forståelse af psykoterapi. 

o Modtagelse af Supervision: Lære at modtage og anvende feedback fra 
supervisorer for at forbedre deres praksis. Supervisionen vil hjælpe de 
studerende med at reflektere over deres terapeutiske arbejde, identificere 
styrker, og udvikle deres faglige kompetencer. 
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o Etisk Praksis: Udvikle en bevidsthed om etiske overvejelser og standarder i 
psykoterapeutisk praksis. De studerende vil lære at håndtere etiske 
dilemmaer, opretholde professionelle grænser, og sikre klientens trivsel og 
fortrolighed i terapiforløb. 

o Refleksion over Klientforløb: Forbedre evnen til at reflektere over egne 
klientforløb ved at analysere, hvad der fungerer godt og identificere 
udfordringer, samt understøtte den studerendes evne til at forske i egen 
praksis. De studerende vil arbejde med at forstå deres egen rolle i 
terapeutiske processer og udvikle færdigheder i at justere deres tilgang og 
interventioner, når det bliver klart, at de nuværende metoder ikke er 
effektive. Dette indebærer en fleksibel og tilpasningsdygtig holdning til 
terapien, hvor de studerende lærer at tilpasse deres strategier for at 
imødekomme klientens behov om forandring. 

o Udvikling af Faglig Identitet: Støtte de studerende i at udvikle deres egen 
faglige identitet som psykoterapeuter. Dette inkluderer at finde deres 
terapeutiske stil, identificere personlige styrker som terapeuter, og arbejde på 
at blive autentiske og kompetente i deres praksis. 

o Fremme af Selvstændighed i Terapeutisk Arbejde: Styrke evnen til at 
arbejde selvstændigt med klienter, samtidig med at de studerende kan trække 
på supervision og støtte, når det er nødvendigt. Målet er at udvikle selvtillid 
og selvstændighed i deres terapeutiske praksis. 
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Modul 13: Tab og Traume i psykoterapeutisk praksis 

● Tema: Arbejde med sorg, krise og traume i psykoterapeutisk praksis  
● Formål: At uddanne de studerende i at genkende, forstå og arbejde med traumer, sorg og 

kriser inden for psykoterapeutisk praksis. Modulet sigter mod at udstyre de studerende 
med den viden og de færdigheder, der er nødvendige for effektivt at kunne identificere 
traumatiske reaktioner og anvende passende interventioner, samt at støtte klienter i at 
navigere igennem sorg og kriser. Gennem praktisk træning i deres egne klientforløb og 
refleksion lærer de studerende at anvende forskellige terapeutiske tilgange for at fremme 
heling og integration af traumatiske oplevelser. Yderligere er det her, den studerende 
afleverer underskrevet samtykkeerklæring for klient 1. 

● Læringsmål: 
o Identifikation af Traumatiske Reaktioner: De studerende vil lære at 

identificere tegn på forskellige typer af traumer, herunder akut traume, 
udviklingstraume, tilknytningstraume, transgenerationelle traumer, komplekse 
traumer og PTSD. Dette inkluderer at genkende symptomer som flashbacks, 
dissociation, følelsesløshed, og kropslige reaktioner. 

o Forståelse af Sorg og Krise: Få viden om og indsigt i de psykologiske og 
følelsesmæssige processer, der opstår ved sorg og kriser. De studerende vil blive 
fortrolige med begrebet sorgpendulering, herunder hvordan individer bevæger 
sig mellem sorgens følelsesmæssige smerte og genoprettende aktiviteter. De vil 
lære, hvordan disse dynamikker påvirker menneskers oplevelse af sorg og deres 
evne til at tilpasse sig tab og krisesituationer. 

o Opbygning af Terapeutisk Alliance: Udvikle evnen til at skabe en stærk og 
støttende terapeutisk relation med klienten, der oplever traumer, sorg og kriser. 
Dette indebærer at skabe en tryg og støttende alliance med klienten. 

o Refleksion over Egen Praksis: Udvikle færdigheder i at reflektere over deres 
terapeutiske arbejde med traumer, sorg og kriser. De studerende vil arbejde med 
at forstå deres egen indflydelse i terapien og hvordan de kan forbedre deres 
tilgang baseret på feedback og egne observationer. 

o Støtte til Heling og Integration: Lære at støtte klienter i deres proces med at 
hele fra traumer og integrere deres oplevelser i en sammenhængende 
selvforståelse. De studerende vil blive trænet i at hjælpe klienter med at opnå 
følelsesmæssig balance og bearbejde følelser og oplevelser. 
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Modul 14: Seksualitet og Intimitet i psykoterapeutisk praksis 

● Tema: Seksualitet, Intimitet og nærhed  
● Formål: At udvikle de studerendes evne til at arbejde med aspekter af seksualitet, 

intimitet, nærhed i terapeutisk praksis. Modulet sigter mod at give indsigt i, hvordan 
klienter kan navigere deres personlige grænser, forstå og udtrykke længsler, og hengive 
sig i kærlighedsrelationer. Gennem de studerendes egne klientforløb og teoretisk indsigt 
vil de studerende lære at skabe et trygt og respektfuldt rum, hvor klienter kan undersøge 
og arbejde med intimitet, samt hvordan de kan opnå dybere nærhed i deres relationer. 

● Læringsmål: 
o Forståelse af Intimitet og Nærhed: Opnå en dybere forståelse af, hvordan 

intimitet og nærhed påvirker menneskers psykologiske og følelsesmæssige 
tilstande. De studerende vil lære, hvordan disse elementer kan styrke eller 
udfordre relationer, og hvordan de kan arbejdes med i terapi. 

o Navigering af Afstand og Grænser: Udvikle færdigheder i at navigere og 
respektere personlige grænser i relationer, herunder forståelsen af, hvordan 
afstand og nærhed kan balanceres. De studerende vil lære at hjælpe klienter med 
at etablere og kommunikere deres grænser for at sikre sunde og respektfulde 
relationer. 

o Hengivelse i Kærlighedsrelationer: Lære at støtte klienter i at turde hengive sig 
i kærlighedsrelationer, mens de bevarer deres egen autonomi og integritet. Dette 
inkluderer at undersøge følelser af sårbarhed, tillid og gensidig respekt i intime 
relationer. 

o Skabelse af Trygge Rum: Lære at skabe trygge og åbne rum, hvor klienter kan 
udforske deres følelser omkring intimitet og nærhed. De studerende vil udvikle 
færdigheder i at arbejde med intime emner på en måde, der fremmer klienternes 
tillid og åbenhed. 
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Modul 15: Prøve og evaluering 

● Tema: Synopsis og fag-personlig udvikling 
● Formål: At evaluere de studerendes evne til at integrere deres teoretiske viden og 

praktiske erfaringer gennem en skriftlig synopsis, der redegør for deres klientforløb og 
egen fag-personlige udvikling. Modulet sigter mod at vurdere, om de studerende har 
opnået relevante læringsmål, udviklet nødvendige terapeutiske kompetencer, og 
demonstreret kvalitet og færdigheder i deres arbejde som terapeuter. Prøven er i 
overensstemmelse med uddannelsens formål om at forberede studerende til professionel 
praksis ved at fremme viden, indsigt og forståelse af dynamisk relationel psykoterapi og 
dets anvendelse i klinisk arbejde. Læs mere om evalueringer og eksaminer under Regler 
om evalueringer, skriftlige opgaver og afsluttende eksamen på side 53. 

● Læringsmål: 
o Integration af Teori og Praksis: Demonstrere evnen til at integrere teoretisk 

viden fra dynamisk relationel psykoterapi med praktisk erfaring fra klientforløb. 
De studerende skal vise, hvordan de anvender teorier og metoder i deres 
terapeutiske praksis og reflektere over deres indflydelse på klientforløbet. 

o Analyse af Klientforløb: Udarbejde en reflekterende analyse af deres 
klientforløb, herunder case-beskrivelser, terapeutiske mål, anvendte 
interventioner, og evaluering af eget og klientens forløb. De studerende skal vise 
evnen til at vurdere terapeutiske processer i forhold til læringsmålene for 
uddannelsen. 

o Fag-personlig Udvikling: Reflektere over deres egen fag-personlige udvikling 
som terapeut. Dette inkluderer en redegørelse for, hvordan deres egen 
selvforståelse, relationelle færdigheder, og terapeutiske kompetencer har 
udviklet sig gennem uddannelsen. 

o Demonstration af Terapeutiske Kompetencer: Vise, at de har opnået de 
grundlæggende nødvendige terapeutiske kompetencer til at kunne arbejde med 
klienter. Dette omfatter begyndende færdigheder i at opbygge terapeutisk 
alliance og begynde at håndtere komplekse terapeutiske dynamikker. 

o Kvalitet og Færdigheder: Evaluere kvaliteten af deres terapeutiske arbejde, 
herunder evnen til at planlægge og implementere interventioner samt til at 
reflektere kritisk over deres egen praksis. De studerende skal vise, hvordan de 
opretholder høje standarder for professionel etik og kvalitet i deres praksis. 

Synopsis: 

o Format: Synopsen skal være på 5-6 normalsider (2400 anslag), skrevet med 1,5 
linjeafstand, og anvende skrifttypen Arial, Helvetica, Cambria eller Times New 
Roman, størrelse 11. Synopsen har til opgave at træne den studerende i at 
formulere sig videnskabsteoretisk til deres praksiserfaringer og er vurderet efter 
læringsmålene (for de konkrete moduler) med intern censur. (se evt oversigt over 
uddannelsens generelle læringsmål på side 12) 
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Modul 16: Par- og Familieterapi i psykoterapeutisk praksis 

● Tema: Relationelle dynamikker i par- og familieterapi 
● Formål: At introducere de studerende i arbejdet med komplekse relationelle 

dynamikker i parforhold og familier. Modulet sigter mod at give en forståelse af, 
hvordan interaktioner i par- og familierelationer påvirker adfærdsmønstre og 
følelsesmæssige dynamikker. Det fokuserer på, hvordan terapeuten kan 
intervenere for at styrke relationernes kvalitet og fremme mere harmoniske og 
støttende interaktioner. Yderligere er det her den studerende indsender 
samtykke erklæring på klient 2. 

● Læringsmål: 
o Forståelse af Relationelle Dynamikker i Parforhold og Familier: Få 

indsigt i de psykologiske og følelsesmæssige dynamikker, der opstår i 
parforhold og familier. De studerende vil blive introduceret til arbejdet 
med par, familier og børn. 

o Analyse af Parforholdsdynamikker: De studerende vil blive 
introduceret til dynamikker i parforhold, herunder intime og 
følelsesmæssige spørgsmål, konflikter, og gensidig afhængighed. De 
studerende vil lære at forstå, hvordan par interagerer, hvad der skaber 
konflikter, og hvordan de kan arbejde med par for at fremme forståelse og 
problemløsning. 

o Arbejdet med Børn i Terapi: De studerende vil blive præsenteret for 
overvejelser om, hvornår børn bør inkluderes i familieterapi, og hvornår 
det ikke er hensigtsmæssigt. Dette inkluderer forståelsen af vigtige 
faktorer som børns udviklingsniveau, følelsesmæssige tilstand, og 
familiens dynamikker. De studerende vil få viden om hvornår børns 
deltagelse kan være gavnlig, og hvordan man sikrer, at børn føler sig 
trygge og hørt, samt de etiske og praktiske overvejelser, der er forbundet 
med at inddrage børn i terapi.  

o Integration af Teori og Praksis i Par- og Familieterapi: De studerende 
vil blive introduceret til grundlæggende principper i par- og familieterapi. 
Dette inkluderer at lære, hvornår det er gavnligt at invitere en partner til 
at deltage i terapi og forstå, hvordan parterapi kan styrke og forbedre 
følelsesmæssige bånd, og bearbejde relationelle og dysfunktionelle 
konflikter. De studerende vil også blive præsenteret for familieterapi, 
hvor de vil lære, hvornår det er hensigtsmæssigt at inddrage hele familien 
i terapien. Fokus vil være på at forstå familiens samlede dynamikker, 
herunder tilknytningsmønstre, måder at være sammen på, og 
interaktionsmønstre, der kan være dysfunktionelle og symptomskabende.  
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Modul 17: Forberedelse af Eksamen 

På dette modul vil der være introduktion til eksamen. 

● Tema: Professionel fremtid og udvikling 
● Formål: At hjælpe de studerende med at forberede sig grundigt til deres afsluttende 

eksamen samt reflektere over og planlægge deres fremtidige professionelle mål og 
udvikling. Modulet sigter mod at støtte de studerende i at samle deres viden og erfaringer 
fra hele uddannelsen, reflektere over deres fag-personlige udvikling. 

● Læringsmål: 
o Refleksion over Uddannelsens Indhold: Reflektere over de centrale 

læringspunkter fra hele uddannelsen, herunder teori og praktiske erfaringer og 
personlige indsigter. De studerende vil identificere, hvordan disse elementer har 
formet deres fag-personlige udvikling og terapeutiske tilgang og kompetencer. 

o Integrering af Teori og Praksis: Forbedre evnen til at integrere teoretisk viden 
og praktiske erfaringer fra deres uddannelse i en helhedsorienteret forståelse af 
deres fag-personlige udvikling. Dette vil hjælpe de studerende med at forklare, 
hvordan de anvender teori i praksis, og hvordan deres praksis har informeret 
deres teoretiske forståelse. 

o Professionel Identitet og Etik: Lære at formulere og udtrykke deres 
professionelle identitet som psykoterapeuter, herunder deres terapeutiske stil, 
værdier, og etiske forpligtelser. De studerende vil reflektere over, hvordan de kan 
opretholde professionel etik og integritet i deres fremtidige arbejde. 

o Selvrefleksion og Evaluering: Udvikle færdigheder i selvrefleksion og 
evaluering ved at analysere deres styrker samt identificere områder, hvor de har 
brug for yderligere udvikling eller støtte. De studerende vil lære at bruge feedback 
konstruktivt til at forbedre deres praksis. 
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Modul 18: Diagnoser og Afhængighed i Psykoterapeutisk Praksis 

● Tema: Diagnoser og afhængighed 
● Formål: At give de studerende en forståelse af, hvordan afhængighed og diagnoser kan 

ses gennem et dynamisk relationelt perspektiv i terapeutisk praksis. Modulet belyser, 
hvordan afhængighed og psykiatriske diagnoser kan påvirke klientens interpersonelle 
dynamikker, og hvordan terapeuten kan arbejde med disse problemstillinger. Herunder 
vil der blive lagt vægt på de etiske overvejelser, der kan opstå, når klientens personlige 
sygdomsopfattelse møder en psykologisk og holistisk tilgang i terapien, samt hvordan 
dette samspil kan påvirke deres selvopfattelse og den terapeutiske proces. 

● Læringsmål: 
o Forståelse af Afhængighed i Dynamisk Relationel Kontekst: Opnå indsigt i 

afhængighed som en kompleks strategi for følelsesmæssig regulering og 
undgåelse af relationel smerte. De studerende vil lære at se afhængighed som en 
del af klientens interpersonelle mønstre og arbejde med dette i terapien. 

o Diagnoser i Psykoterapeutisk Kontekst: Udvikle evnen til at forstå og anvende 
diagnoser i en dynamisk relationel psykoterapeutisk praksis. De studerende vil 
lære, hvordan diagnoser kan bruges til at forstå klientens udfordringer uden at 
reducere deres oplevelse til en sygdomsmodel, og hvordan dette kan påvirke 
klientens selvopfattelse og relationer. 

o Etiske Dilemmaer i Mødet mellem Lægevidenskab og Psykologi: Få 
færdigheder i at håndtere etiske dilemmaer, der opstår, når klienter opfatter 
deres diagnose gennem en lægevidenskabelig sygdomsforståelse, mens terapien 
søger at udforske relationelle og psykologiske aspekter. De studerende vil lære at 
navigere i disse konflikter på en måde, der respekterer klientens oplevelse og 
fremmer terapeutisk fremgang. 

o Interpersonelle Dynamikker og Afhængighed: Lære at identificere og arbejde 
med de interpersonelle dynamikker, der er forbundet med afhængighed. Dette 
inkluderer at forstå, hvordan afhængighed påvirker klientens evne til at indgå i og 
vedligeholde sunde relationer, og hvordan terapien kan støtte klienten i at udvikle 
mere adaptive relationelle mønstre. 

o Navigering af Klientens Sygdomsforståelse: Få evnen til at hjælpe klienter med 
at navigere deres forståelse af diagnoser fra en sygdomsmodel til en, der 
inkluderer relationelle og følelsesmæssige dimensioner. De studerende vil lære at 
balancere mellem at anerkende klientens oplevelse og fremme en mere integreret 
og nuanceret forståelse. 

o Refleksion over Diagnostisk Brug i Terapi: Få evnen til at reflektere over og 
kritisk vurdere brugen af diagnoser i terapeutisk praksis. De studerende vil 
overveje, hvordan diagnoser kan understøtte terapeutiske mål uden at reducere 
klientens kompleksitet til en enkeltstående diagnose. 
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Modul 19: Eksamen med Ekstern Censor 

● Afslutningen på den 4½-årige uddannelse til dynamisk relationel psykoterapeut 
består af følgende komponenter: 

● Casestudie og Forskningsarbejde: 
o Omfang: Et casestudie på 45 side 10% eksklusive bilag. 
o Indhold: Casestudiet skal præsentere og diskutere teoretiske temaer af relevans 

for terapiprocessen eller klientens problematikker. Det skal inkludere 
dokumentation og refleksion over egen praksis, samt hvilke psykoterapeutiske 
teorier og psykologiske begrundelser der ligger til grund for denne. 

o Bedømmelse: Vurderes efter 7-trinsskalaen med ekstern censor fra Dansk 
Psykoterapeut Forenings forsknings fakultet. 

● Mundtlig Eksamen: 
o Indhold: Præsentation af et videoklip fra en terapeutisk session med en case 

klient, inklusiv en transskription og case beskrivelse. Eksamenen omfatter en 
diskussion af det viste materiale og dets anvendelse i psykoterapeutisk praksis. 

o Bedømmelse: Vurderes som bestået/ikke bestået med ekstern censor, der lever 
op til censorkravene for en klinisk ekspert i den relevante retning. 

● Eksamen omfatter en eksamination med en ekstern censor, udpeget i henhold til 
retningslinjerne fra Dansk Psykoterapeutforening. Der skal forventes at betales et 
eksamensgebyr i forbindelse med eksamenen. Den studerende er fri til at beslutte hvilken 
ordning de ønsker, ift. betaling af dette gebyr: Afdrag i rater over 4 år, afdrag fra 2. del af 
uddannelsen, altså 2 år eller en engangsrate betalt lige før eksamen. Ordningerne fremgår 
tydeligt af hjemmesidens prisopsætning. Afsluttende evaluering er designet til at 
demonstrere den studerendes evne til at integrere videnskabsteoretisk, psykologisk og 
terapeutisk forståelse i praksis. Hovedopgaven og den kliniske del skal vise 
dokumentation af og forskning i egen praksis, med klare henvisninger til relevante 
psykoterapeutiske teorier. (Ændringer til eksamensgebyret størrelse og betalingsform er 
underlagt ændringer i DPFOs retningslinjer om ensretning mellem uddannelser, og 
opdateringer kan forefindes i forbindelse med de løbende akkrediterings processer.) 

Læs mere om eksaminer og evalueringer under Regler om evalueringer, skriftlige opgaver og 
afsluttende eksamen på side 53. 

Efter bestået eksamen afslutter den studerende sin 4½ års uddannelse og bliver derved 
Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut, med ret til at melde sig ind i Dansk Psykoterapeut 
Forening.  
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DPFO certificering 
Uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut er godkendt af Dansk 
Psykoterapeut Forening, akkrediteret af Reflektor med udmærkelse ved opstart i 2016, igen i 
2020 og skal genakkrediteres af Crossfields Europa i 2025. Det er derfor muligt at opnå 
medlemskab af DPFO ved endt eksamen og bruge titlen Psykoterapeut MPF. 

Fra 2007 har danske psykoterapeutinstitutter kunne blive akkrediteret og certificeret af et 
akkrediteringsfirma (Reflektor), for at dokumentere det nødvendige faglige niveau, der kræves 
af en psykoterapeut, for at kunne være medlem af Dansk Psykoterapeut forening. Ønsket med 
akkrediteringen dengang var at få hævet det generelle faglige niveau og få styrket den faglige 
profil af danske psykoterapeuter, med henblik på at stå stærkere som faggren.  

Per 1. august 2024 er samtlige uddannelser, der ønsker fortsat samarbejde med og optagelse i 
Dansk Psykoterapeutforening forpligtiget til at efterleve DPFO’s 12 kriterier for uddannelser, der 
har til hensigt at opkvalificere uddannelserne til hvad der er tilsvarende til niveau 7, et master-
niveau. Certificeringsmanualen og de 12 kriterier er udarbejdet af Dansk Psykoterapeutforening 
med udgangspunkt i de officielle krav for master-niveau uddannelser som udstedt af Dansk 
Akkrediteringsinstitution (AI). Ønsket er at uddannelserne på sigt vil blive officielt godkendt på 
et master-niveau.  

Læs mere om Dansk Psykoterapeutforenings arbejde med niveauvurderingen og de 12 kriterier, 
der udgør DPFO’s certificering af psykoterpeutuddannelser på DPFO’s hjemmeside. 

Uddannelserne skal gen-certificeres hver 4. år, med henblik på at sikre uddannelsens kvalitet og 
faglige høje niveau.  

 

Campus 
Velling Koller er beliggende på den jyske højderyg, og bliver uden for uddannelsens moduler 
benyttet som kontor og hotel. De naturskønne omgivelser danner en rolig og berigende ramme 
for uddannelsen og et studiemiljø, der fordre både social samvær, nære relationer samt stille selv-
refleksion. 

Undervisningslokaler: 
Uddannelsescenter Velling Koller lejer flere lokaler til brug i undervisningen. Disse består blandt 
andet af: 

● Krostuen. Et hyggeligt, rustikt-indrettet undervisningslokale med plads til hold op til 18 
personer.  

● Eventyrsalen/mødesalen. Et lyst og moderne indrettet lokale med plads til hold over 18 
personer.  

● Supervisionslokale 2 (’Ovenpå’): Et loftslokale i kip som er indrettet til både grupperum 
og med supervisionsfaciliteter (TV+Computer til brug af klip i supervisionen). Plads til op 
til 12 personer. 

● Gruppelokaler: 
o ’Campen’ – en lille stue med bord og sofa-indretning til gruppearbejde med plads 

til 6 personer. 
o ’Psykolog-kontoret’ – Et lille terapi-lokale med plads til 4 personer.  
o Hotellets køkken, der er indrettet med terapi-stole, borde og stole til 

gruppearbejde, plads til 6 personer. 
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o Gruppelokalet på øverste etage af hotel. Et hyggeligt og moderne arrangement af 
terapi-stole i et luftigt lokale på en åben repos med plads til 6 personer. 

Dertil benyttes Krostuen, Mødesalen og Ovenpå også som gruppelokaler.  

Når der er moduler undervejs, sørger vi selvfølgelig for, at der ikke er andre overnattende gæster, 
da disse kunne forstyrre gruppearbejdet i de individuelle rum. 

Overnatningsmuligheder: 
Da uddannelsen afholdes som internatkurser er indkvarteringen og den studerendes ophold på 
campus central for uddannelsens strukturering og effekt. Ønsket er at give den studerende et 
uafbrudt arbejdsrum til at kunne fordybe sig i de temaer, faglige såvel som personlige, der både 
gennemgås og som melder sig undervejs i processen. Læs mere om valget af internatkurser i det 
følgende afsnit. 

Velling Koller hotel har 8 dobbeltværelser og 4 enkeltværelser. Har vi et større hold, kan vi 
benytte de 4 hytter, som ligger på campingpladsens område.  

Indkvarteringen på stedet er således en indtænkt del af forløbet, og den fordybelse der foregår i 
den lange middagspause, med mulighed for logbog eller sparring, kan både foregå på værelset 
eller i de omkringliggende grønne områder.  

 

Specifikt om Internatbaseret Psykoterapeutuddannelse på Velling Koller 
Vores psykoterapeutuddannelse tilbydes som et fuldtidsinternat, der forstærker både 
læringsmiljøet og den personlige udvikling gennem en række distinkte fordele: 

1. Intensivt Læringsmiljø: Internatstrukturen sikrer en koncentreret atmosfære, hvor 
daglige distraktioner minimeres. Dette giver studerende mulighed for at fokusere 
helhjertet på både faglig udvikling og den terapeutiske proces, med et konsekvent og 
uforstyrret engagement over længere tid. 

2. Dybere Fordybelse: At leve og studere på samme sted muliggør udvidede interaktioner 
og dybere relationer med både medstuderende og undervisere. Dette nære samarbejde 
fører til en mere intensiv læreproces og dybere indsigt i psykoterapeutisk praksis. 

3. Stærkt Fællesskab: Den unikke internatstruktur fremmer et tæt og støttende fællesskab 
blandt studerende. Det daglige samvær styrker følelsen af samhørighed og sikkerhed, 
hvilket er afgørende i psykoterapeutiske uddannelser, og skaber rum for både alvor og 
munterhed i hverdagen. 

4. Kontinuitet og Dybde i Uddannelsesprocessen: Internattilværelsen tillader en unik 
kontinuitet og dybde i uddannelsen, hvilket kan øge udbyttet betydeligt. Forskning 
understøtter, at internatbaserede uddannelser ofte resulterer i en højere grad af faglig og 
personlig gevinst for studerende. 

 

Disse elementer kombineres for at skabe en rig og omfattende uddannelseserfaring, der ikke 
alene klæder de studerende på til at blive dygtige terapeuter, men også støtter deres personlige 
udvikling i et stimulerende og støttende miljø. 
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Adgangskrav 
Kvote 1 
De officielle krav for Kvote 1 ansøgere er at den studerende skal have en lang (5 år) eller 
mellemlang (3 år) videregående uddannelse inden for et sundhedsfagligt felt. Dette inkluderer 
således både psykologer, pædagoger, socialrådgivere, sygeplejersker, læger og fysioterapeuter. 

Hertil skal den studerende have minimum 3 år erhvervserfaring inden for feltet.  

Ansøgeren skal være minimum 25 år. 

Såfremt en ansøger opfylder de af Dansk Psykoterapeutforenings udstedte optagelseskrav, kan 
den studerende optages på optagelseskurset Det Personlige Fundament, og efterfølgende gå 
direkte videre på Det Psykoterapeutiske Håndværk. Under Det Personlige Fundament har 
underviserne et halvt år til at vurdere den studerendes personlige vækst og robusthed, faglige 
engagement og overordnet egnethed som psykoterapeut.  

 

Kvote 2 
Såfremt der er ledige studiepladser ikke besat af kvote 1 ansøgere, kan disse studiepladser 
tildeles studerende der søger ind på kvote 2. 

De officielle krav for Kvote 2 ansøgere er at den studerende skal have en professionsbachelor 
(minimum 3 år) eller kandidatgrad (5 år) af en samfundsfaglig, naturvidenskabelig eller 
humanistisk karakter.  

Hertil kommer et krav om minimum 3 års erhvervserfaring i et felt, hvor den studerende har 
arbejdet med mellemmenneskelig kontakt. Dette kunne være i HR opgaver, socialt- og 
sundhedsmæssige eller pleje-opgaver, konsulentvirksomhed, behandlingsjob eller undervisning.  

Ansøgeren skal være minimum 25 år.  

Såfremt en ansøger opfylder de af Dansk Psykoterapeutforenings udstedte optagelseskrav, kan 
den studerende optages på optagelseskurset Det Personlige Fundament, og efterfølgende gå 
direkte videre på Det Psykoterapeutiske Håndværk. Under Det Personlige Fundament har 
underviserne et halvt år til at vurdere den studerendes personlige vækst og robusthed, faglige 
engagement og overordnet egnethed som psykoterapeut.  

 

Kvote 3 (dispensation) 
Såfremt der er ledige studiepladser ikke besat af kvote 1 og 2 ansøgere, kan kvote 3 studerende 
efter en nøje udvælgelsesproces optages.  

De officielle krav for Kvote 3 er at den studerende har en anden faguddannelse end de 
ovenstående, eksempel en uddannelse inden for et kreativt eller teknisk fag, og gennemgår en 
skærpet personlig vurdering af personlige og relationelle kompetencer. Det gælder eksempelvis, 
hvis du er uddannet sosu-assistent, politibetjent, zoneterapeut, misbrugsbehandler, skuespiller 
etc., eller hvis du har en anden praktisk, musisk eller teknisk uddannelse med efterfølgende 
personlige og erhvervsmæssige erfaringer i forhold til relationer og ansvar for andre mennesker. 

Ansøgere, som tilhører ovenstående eller tilsvarende faggrupper, kan optages på dispensation ud 
fra en helhedsvurdering af realkompetencer og livserfaring. Det kan i et vist omfang kompensere 
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for manglende erhvervserfaring, hvis du har anden erfaring fra fx U-landsophold eller ophold i 
udland. 

I forbindelse med ansøgning om optagelse til uddannelsen på kvote 3 skal den studerende ud 
over at deltage i Det Personlige Fundament’s evaluering også deltage i en screeningssamtale med 
de relevante undervisere. Der vil ved endt samtale laves en skriftlig vurdering, eventuelt med 
opmærksomhedspunkter som den studerende kan arbejde med, for i fremtiden at kunne blive 
vurderet egnet til uddannelsen.  

Eventuelle suppleringskurser kan være nødvendige for at den studerende vurderes tilstrækkeligt 
rustet til at kunne gennemføre uddannelsen. Dette kan både være en konkret niveau 6 
uddannelse, eller specifikt målrettede suppleringskurser så som HF enkeltfag i psykologi. 
Formålet hermed er at give en akademisk eller psykologi-specifik basis-viden, som uddannelsen 
forudsætter deltageren har. Dette vil oftest være af en 120 kursustimers omfang fra en højere 
læreanstalt med et psykologisk, pædagogisk eller sundhedsfagligt sigte. Dette kunne eksempelvis 
være et kursus fra det åbne universitet 

Eventuel terapeutisk erhvervserfaring (frivilligt/lønnet arbejde) kan ligeledes være nødvendig 
før den studerende vurderes tilstrækkeligt rustet til at opstarte uddannelsen. Samtidig kan den 
studerende blive opfordret til at tilegne sig terapeutisk erhvervserfaring sideløbende med 
uddannelsen, f.eks. hos en af uddannelsens samarbejdspartnere (Kvisten, Headspace eller TUBA 
e.l.). 

Såfremt det evalueres at eleven er studieparat kan eleven optages på kvote 3.3. Der optages 
maksimalt 20% elever på kvote 3. 

 

Centrale vurderingsparametre for optagelse: 
I vurderingen af de studerendes kompetencer og potentiale som fremtidig Dynamisk 
Relationsorienteret psykoterapeut lægger underviserne særlig vægt på tilstedeværelsen af eller 
potentialet for: 

Selvreflektion: 

● At den studerende er nysgerrig på egne mønstre, ophav og dynamikker. 
● At den studerende er reflekteret i hvordan disse mønstre er opstået i tidligere relationelle 

dynamikker, men bringes ind i nuværende. 
● At den studerende er bevidst om og nysgerrig på, hvordan de respektive øvelser påvirker 

den studerende, og kan adskille reaktiverede følelser fra nuværende situationer. 
● At den studerende udviser en bevidsthed om at de både tillægger og tillægges motiver, 

mening og intentioner, gennem handlinger, natur og væren i verden, og at den studerende 
tør stille sig åbent nysgerrig på disse dynamikker.  

Kontaktfuldhed og medmenneskelighed: 

● At den studerende i høj grad magter at rumme eget og andres ubehag, uden at skabe en 
relations brydende afstand.  

● At den studerende rækker ud til de andre deltagere, lytter med interesse, møder med 
respekt og skaber socialt fyldige bånd.  

● At den studerende er opmærksom på fordomme (køn, race, seksuel orientering, politiks, 
socioøkonomisk, etc.) og nysgerrigt og aktivt forholder sig åbent til dette felt.  

● At den studerende er respektfuld og empatisk til stede med de andre studerende og deres 
materiale. 
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Motivation: 

● At den studerende er motiveret for at lære og ønsker at dygtiggøre sig. 
● At den studerende er motiveret for at opsøge og tilegne sig viden, både fra undervisning, 

foredrag, bøger og andet medie. 
● At den studerende er motiveret for at deltage i studegruppe arbejdet. 
● At den studerende er motiveret for at deltage i terapeutiske processer, der angår den 

studerendes eget materiale. 

Fejlbarlighed: 

● At vide, anerkende og begribe, at vi som mennesker hverken har alle svar, er alvidende 
eller almægtige.  

● At turde stille sig sårbar og være selvafslørende i blinde vinkler eller utilstrækkelig viden 
eller kunnen. 

● At kunne stille de centrale ’dumme spørgsmål’, for at få belyst disse førnævnte blinde 
vinkler.  

● At vide at det at indrømme et utilstrækkeligt kendskab og efterfølgende søge den 
relevante viden fra en pålidelig kilde er topmålet af professionalisme for en 
psykoterapeut, der ikke kun er fagligt dygtig, men også forbliver det. 

Studieegnethed: 

● Dansk-kundskaber: Da uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut 
foregår på dansk, er det vigtigt at den studerende kan læse og gøre sig forståelig på dansk, 
både i skrift og i tale.  

● Engelsk-kundskaber: Da der kan være enkelte bøger, artikler eller foredrag, der enten 
udelukkende findes på engelsk, eller som er nemmere at tilvejebringe på engelsk, kan det 
være nødvendigt for den studerende at kunne læse og forstå faglitteratur på engelsk. Se 
mere under afsnittet om litteratur.   
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Uddannelsens titel 
Uddannelsens tre elementer giver tre forskellige titler, Dynamisk Relationsorienteret Vejleder, 
Dynamisk Relationsorienteret Behandler og Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut. Titlen 
som Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut giver adgang til optagelse i Dansk 
Psykoterapeut Forening, og dermed retten til at kalde sig Psykoterapeut MPF.  

Uddannelsen er endnu ikke gradsgivende, og giver derfor ikke en akkrediteret Master eller 
kandidatgrad. Læs mere om de danske uddannelsers samarbejde med DPFO og Crossfields 
Europe om niveauvurdering og akkreditering her.  

 

Regler om merit 
Studerende kan i særtilfælde tildeles merit for dele af uddannelsen. Forudsætningerne for en 
sådan merit-bevilling er, at den studerende kan dokumentere at de har gennemført tilsvarende 
dele af en anden DPFO godkendt uddannelse, der i niveau, indhold og metode er tilsvarende til 
eller let forenelig med den Dynamisk Relationsorienterede metode. Her vil sammenligning af 
lektionsplan og litteraturliste, samt en grundig gennemgang af den studerendes færdigheder og 
forståelse være med til at danne grundlag for en sådan evaluering. 

Der vil i samarbejde med studievejleder og institutleder udarbejdes en plan for, hvilke moduler, 
der kan gives merit for, og i hvilket omfang.  

Uddannelsen bør stadig færdiggøres indenfor den normerede tidsramme + 2 år. Såfremt dette 
ikke er muligt, skal der udarbejdes en dispensationsskrivelse, der dokumenterer, hvorfor 
studietiden er blevet forlænget. Se mere om dispensationer i det følgende afsnit.  

 

Dispensationer og orlov 
Dispensationer (Kvote, orlov, merit, etc) 
Kvote 3: Uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut starter som allerede 
nævnt med Dit Personlige Fundament (se moduloversigt side 16 eller uddannelsens indhold og 
tilrettelæggelse side 45), en grunduddannelse som er en central, adgangsgivende del af den fulde 
uddannelse, men som også kan stå alene som et fagligt og selvudviklingsmæssigt fundament, der 
styrker de relationelle kompetencer og dynamisk selvreflektioner og eget-kendskab, der er 
nødvendige, for at kunne arbejde terapeutisk eller specialpædagogisk med andre mennesker. 
Under dette forløb holder underviserne øje med de kompetencer, udfordringer og 
begrænsninger, som en given studerende måtte have, og laver – i samråd med fagligt ansvarlige 
og institutleder – en vurdering af de studeredes egnethed som psykoterapeuter.  

Der vil hertil være samtaler med den studerende, for at vurdere de centrale vurderingsparametre 
som er beskrevet tidligere. 

For kvote 3 studerende vil underviser, faglig ansvarlig og institutleder udarbejde en 
dispensationsskrivelse og en opkvalificerende handleplan, der følger DPFO’s procedure for 
dispensation.  

Sygdom el. andet fravær: Såfremt den studerende grundet sygdom eller andre presserende 
årsager misser et modul skal den studerende i udgangspunktet deltage i det nærmeste 
tilsvarende modul (hvilket oftest vil være året efter). Såfremt det ikke er muligt at deltage direkte 
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i det næstkommende erstatningsmodul skal den studerende have en dispensation for at tage 
modulet senere. Denne kan udarbejdes i samarbejde med studievejleder eller underviser. 

Optagelseskriterier: Der gives ikke dispensation for aldersbegrænsningen på 25 år.  

Der gives ikke dispensation for kravet om mindst 3 års erhvervserfaring inden for et relevant fag-
felt. Frivilligt arbejde kan dog i særtilfælde medtages, såfremt omfanget og relevansen vurderes 
særlig kvalificerende.  

 

Orlov  
Enkelte studerende oplever at livet sker på sådan en måde, at de ikke længere kan overskue 
(tidsmæssigt, socialt, fysisk, psykisk, økonomisk) at skulle fortsætte på deres studie. I sådanne 
tilfælde kan orlov bevilliges efter en samtale med studievejleder, uddannelsesansvarlig og 
institutleder.  

Grundet potentielle løbende ændringer i studieordning og uddannelsens sammensætning kan 
der i udgangspunktet maksimalt bevilliges orlov i op til 2 år. Herefter skal der i samarbejde med 
Dansk Psykoterapeut Forening udarbejdes en vurdering af dispensationsårsagerne, -omfanget og 
-forholdet (se tidligere afsnit om dispensationer).  

Ved opstart indkaldes den studerende til en samtale med undervisere, uddannelsesansvarlige og 
institutleder, således genopstarten faciliteres bedst muligt og forventninger og behov afstemmes 
fra starten.  

 

Optagelse, gennemførsel og afslutning af uddannelse. 
Indskrivning 
Uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut har optagelse med studiestart på 
Det Personlige Fundament både i januar og august. Tilmelding sker på hjemmesiden her. 

Optagelse på Introduktion til Psykoterapi er løbende hen over året, med opstart i januar. 
Tilmelding sker på hjemmesiden her. 

Den studerende binder sig for alle 3 moduler i Dit Personlige Fundament, og for et år (4 moduler) 
ad gangen på resten af uddannelsen. Der er mulighed for afdragsordning. 

Grundforløb, efteruddannelser, overbygning og psykoterapeutuddannelsen er fritaget for moms. 

 

Afbudspolitik 
Ind til 4 uger før uddannelsesopstart kan den studerende afmelde sig uddannelsen og få samtlige 
indbetalinger refunderet. Meldes der afbud inden for 4 uger før uddannelsen, men før modulet er 
afholdt tilbagebetales depositummet ikke.  

Læs mere om vores afbudspolitik her.  
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Pris for uddannelsen 
Prisen for Det Personlige Fundament er 21.585 kr. (20 Prisen for uddannelsen er inklusiv kost og 
logi, med overnatning på Hotel Velling Koller, samt kaffe, te, morgenmad, frokost og aftensmad 
under alle modulerne.  

Prisen per år for Introduktion til Psykoterapi og Det Psykoterapeutiske Håndværk (trin 2 og 3 af 
uddannelsen) er 35.375 kr. Prisen for uddannelsen er inklusiv kost og logi, med overnatning på 
Hotel Velling Koller, samt kaffe, te, morgenmad, frokost og aftensmad under alle modulerne.  

Ved ønske om enkeltværelse opkræves der et ekstra tillæg på 900 kr per modul. Grundet 
begrænsede enkeltværelser fordeles disse efter først til mølle princippet.  

Den fulde pris for uddannelsen (2024 priser) er 163.085 kr.  

Der tegnes en kontrakt på hver af disse trin af uddannelsen, (Det Personlige Fundament, 
Introduktion til Psykoterapi og Det Psykoterapeutiske Håndværk) med den på det 
kontraktindtræffende tidspunkt gældende pris.  Uddannelsesafgiften reguleres årligt og følger 
den generelle prisudvikling på tre procent.  

Prisen er inklusiv al undervisning, vejledning, supervision, demoer og udleveret materiale. 
Udgifter til bøger og egenterapi skal påregnes som særskilt udgifter. 

 

Løbende evalueringer og samtaler 
Uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut har 5 evalueringer, hvoraf to er 
eksaminer med en skriftlig opgave og et mundtlig forsvar (se mere under modul-oversigt eller 
afsnittet om afsluttende opgave). Den afsluttende eksamen er med ekstern censur. For Dit 
Personlige Fundament ligger evalueringerne i enten juni eller november for forårs og efterårs 
holdende respektivt. For Introduktion til Psykoterapi og Det Psykoterapeutiske Håndværk ligger 
disse i modulet i november/december. 

Herudover bliver den studerende i udgangspunktet løbende evalueret, og der afholdes hver juni 
på samtlige år en vurderingssamtale, hvor alle studerende får en personlig spejling og samtale 
om faglige udviklingspunkter, styrker, begrænsninger eller bekymringer, samt andre faglige eller 
personlige overvejelser underviserne måtte have. Her vurderes både den studerendes indsats, 
vækst, relationelle kunnen og de gruppedynamiske mønstre, vi ser den studerende indgå i. Det er 
også hér, underviserne kan advisere den studerende, hvis det vurderes at de har langt til de 
målsætninger, der er for året og om den studerende eventuelt skal tage nogle moduler eller hele 
året om. 

Dette er samtidig en endnu mulighed for den studerende til at give feedback tilbage om 
undervisningsformen og eventuelle specielle behov, der ønskes tilgodeset fra den studerendes 
side. (Læs mere om de konkrete evalueringer og samtaler under Fagpersonlige målsætninger og 
evalueringer side 44 og Regler om evalueringer, skriftlige opgaver og afsluttende eksamen side 53) 

Trivsels- og bekymringssamtaler tages i udgangspunktet løbende af de undervisere, der ser den 
studerende på modulet. Da modulerne er tilrettelagt som internat, hvor underviser og studerende 
er sammen i tre døgn, får underviserne et meget præcist og intenst billede af, hvor den studerende 
er på dette tidspunkt, og kan derfor bedre vurdere, hvordan den studerende trives – på holdet, i 
sit privatliv, i sig selv, generelt. 
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Tilstedeværelse og aktivitet 
Den studerende forventes at deltage aktivt i undervisningen, både på den store gruppe, i de 
mindre grupper, i øvelser og træning, samt i individuelle forløb.  

Den studerende forventes at læse den til modulet angivne primære litteratur. Den sekundære 
litteratur er ikke obligatorisk, men vil i mange tilfælde være en naturlig forlængelse af de 
teorier, modeller og greb, som den studerende øves i under modulerne.  

Den studerende forventes at deltage aktivt i deres studiegrupper, komme forberedte og løse de 
refleksions- og terapiopgaver, som bliver udstedt mellem modulerne.  

Den studerende forventes at aktivt arbejde med relevante personlige og interpersonelle 
konflikter, der melder sig i forbindelse med deres øgede viden om eget ophav, dynamisk fortid, 
relationelle mønstre og forsvar i deres egenterapi.  

Fraværsprocenten på undervisningsmoduler følger den generelle akademiske standard på 15%. 
Overstiger fraværet dette kan den studerende ikke indstilles til eksamen.  

 

Fagpersonlige målsætning og evalueringer 
Som en del af de årlige evalueringer skal den studerende evaluere deres egen udvikling efter hvert 
trin af uddannelsen.  

På modul 3, 7 og 15 er disse en del af en gruppeproces, hvor den studerende forbereder deres 
fag-personlige målsætning. Den fag-personlige målsætning indeholder både personlige, faglige og 
håndværksmæssige mål, som den studerende skal forholde sig til og evalueres på.  

På modul 11 og 19 er disse en del af den studerendes eksamen. Midtvejseksamen på modul 11 er 
en 10-15 siders opgave, der vurderes med intern censur, bestået/ikke bestået. Afsluttende 
eksamensopgave på modul 19 er 45 siders (+/- 10%) opgave, der vurderes med ekstern censur 
på 7-trins skalaen.  

På modul 12 underskrives der en udviklingskontrakt, hvor den studerende ud over at forpligte 
sig til arbejdsbyrden på det tredje trin af uddannelsen yderligere også forpligter sig over for sig 
selv og holdet, i forhold til udvalgte udviklingspunkter og målsætninger, der er vigtige for den 
studerende, både fagligt, personligt og håndværksmæssigt. 

Der evalueres hvert år, hvorvidt den studerende bevæger sig i den ønskede retning, og hvorvidt 
de udvikler sig på de parametre, der var dem mest relevante da de blev sat året før. 

(se mere under afsnittet om Regler om skriftlige opgaver, herunder afsluttende opgave.) 

Moduler 

Samtale 
Evaluering 
Evaluerings opgave 
Udviklingskontrakt 
Eksamen 

Trin 1 Trin 2 Trin 3 

1    2    3 4   5   6   7   8   9   10   11 12   13   14   15   16   17   18   19 

Oversigt over uddannelsens evalueringer og eksaminer. 



45 
 

Uddannelsens indhold og tilrettelæggelse 
Det er i nyere forskning blevet mere og mere tydeligt, at noget af det, der er med til at skabe 
blivende forandringsprocesser, er en solid terapeutisk alliance og et fokus på nonspecifikke 
faktorer, der ofte har noget at gøre med terapeutens nærvær og egen væren i verden. Derfor er 
uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut både fokuseret på at udvikle 
deltagernes professionelle fag-kompetencer og det solide håndværk, og i lige så høj grad 
fokuseret på den personlige udvikling, så terapeuten er sig selv og deres del af de dynamikker de 
indgår i bevidst.  

Vi arbejder ud fra en forståelse af, at alle lærer forskelligt, og at visse studerende skal se ting, visse 
skal læse det, visse skal prøve det og visse skal formidle det, før en erkendelse forankres 
tilstrækkeligt. Dette fokus på multimodale læringsprocesser gør også, at undervisningen varierer 
mellem oplæg, demoer, øvelser, præsentationer, diskussioner og supervision herpå. 

Underviserne benytter derudover det materiale, der måtte melde sig i undervisningen, både i den 
enkelte elev og i grupperne og deres interne dynamikker, og får derved gjort undervisningen 
nærværende og relevant. Der psykoedukeres ud fra de relevante metoder og teorier, der kobler 
sig til de processer, der udspiller sig i undervisningsrummet.   

Uddannelsen holdes udelukkende som internat, da dette fordrer en større grad af fordybelse og 
minimerer risikoen for at den studerende bliver distraheret eller revet ud af den 
psykoterapeutiske kontekst og de processer, de er i gang med. Dette nære og intensive 
læringsmiljø fordrer en høj grad af personkendskab, liv, dybde og socialt fyldige bånd, både 
eleverne imellem og til deres undervisere. De studerende er sammen i 3 døgn, fordelt over 4 dage. 
Dagene er opdelt i undervisningsmoduler, der indeholder flere af de senere beskrevne 
modaliteter af undervisning, samt refleksions-perioder, der primært har til hensigt at sikre den 
studerendes indlæring, lagring og bearbejdning af det gennemgåede materiale. 

Tidspunkt 1. dag 2. dag 3. dag 4. dag 

08.00 – 09.00  Morgenmad Morgenmad Morgenmad 

09.00 – 10.00  

Undervisning Undervisning Undervisning 
10.00  - 11.00  

11.00 – 12.00  

12.00 – 13.00  

13.00 – 14.00  Frokost Frokost  
  

14.00 – 15.00  
Refleksion Refleksion 

 

15.00 – 16.00   

16.00 – 17.00  

Undervisning Undervisning 

 

17.00 – 18.00 Aftensmad  

18.00 – 19.00 

Undervisning 

 

19.00 – 20.00  

20.00 – 21.00  

21.00 – 22.00 Aftensmad + logbog Aftensmad + logbog  
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Hertil er der mellem modulerne online supervision/undervisning á 4 timer i mindre grupper, 
hvor underviserne tjekker ind med de studerende i deres proces, faciliterer deres videre 
læringsproces i de mellemliggende perioder. 

Uddannelsen er opdelt i tre trin: Dit Personlige Fundament, Introduktion til Psykoterapi og Det 
Psykoterapeutiske Håndværk. Se nøjagtig modulbeskrivelse under Specifikation af uddannelsens 
indhold fordelt over uddannelsens i alt 19 moduler på side 16.  

 

Uddannelsesoversigt 
Uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut er som tidligere beskrevet inddelt 
i 19 moduler, hvoraf de tre første er en grunduddannelse, og de 16 efterfølgende er den specifikt 
psykoterapeutfaglige del af uddannelsen. Deltagelse i et givet trin forudsætter at det forudgående 
trin er bestået (merit kan i helt særlige tilfælde gives, se evt. afsnittet om merit på side 41).  

 

Trin 1: Dit Personlige Fundament 

Dette trin har et mål om, at den studerende skaber det nødvendige personlige kendskab til sig 
selv ift. sine relationelle mønstre, tanker, følelser, handlinger og måder at forsvare sig mod 
omverdenen på. Dette kendskab vil medføre, at den studerende som fremtidig terapeut på en 
hensigtsmæssig måde kan navigere i det overføringsmateriale, som finder sted i en 
behandlingsrelation, opnår den robusthed og integritet, som skal til for at arbejde med 
mennesker i krise, og selv kan manøvrere i livets eksistentielle vilkår. På den måde vil den 
studerende ved endt uddannelse kunne fungere som såvel behandler som rollemodel ift. at 
udvikle disse evner hos sine klienter.  

Såfremt underviserne vurderer at den studerende ikke blot er blevet mere velfundereret i sig 
selv, men også har de fornødne følelsesmæssige, relationelle, kognitive og dynamiske 
forudsætninger for at blive en dygtig psykoterapeut, kan den studerende indstilles til andet trin, 
Det Psykoterapeutiske Håndværk. 

 

Trin 2: Introduktion til Psykoterapi 

Andet trin af uddannelsen har det mål at give den studerende et solidt fagligt fundament både 
psykologisk teoretisk, personligt, professionsmæssigt og etisk. Således bliver den studerende i 
stand til fagligt at kunne navigere som terapeut i arbejdet med forskellige problematikker og 
klienttyper. Her bliver de studerende introduceret til de teoretiske retninger, historiske rødder, 
videnskabelig begrundelse og terapeutiske metoder og greb, som retningen bygger på.  

 

Trin 3: Det Psykoterapeutiske Håndværk 

Det tredje trin har det mål at træne og udvikle den studerendes evne til at kunne varetage det 
terapeutiske rum på en faglig og etisk forsvarlig måde. Med det menes, at målet med denne del er 
at udvikle og træne den studerendes evne til at etablere en hensigtsmæssig behandlingsrelation, 
eklektisk og pragmatisk at kunne anvende forskellige metoder og interventioner, udarbejde 
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behandlingskontrakter med syn for klientens ressourcer m.m. Yderligere arbejdes med at 
relatere de udviklede professionskompetencer til egen person, således der opnås autenticitet 
som terapeut. 

Uddannelsens tre trin sigter således efter at opnå tre delmål som, jf. instituttet, er afgørende for 
at opnå uddannelsens overordnede formål om at ruste og uddanne de studerende til at kunne 
varetage hensigtsmæssige og givtige psykoterapeutiske forløb med klienter, der har behov for at 
skabe forandring. 

 

Uddannelsens omfang 
Uddannelsen estimerede arbejde fordeler sig således: 

 Konfrontationstid 

  
Teori & 
metode 

Færdighedstræning 
og selvreflektion 

Supervision 
Forsknings-
uddannelse 

Egenterapi 
Timer i 
alt 

Fundamentet 76 31       107 

1. studieår 76 31 20 10 10 147 

2. studieår 76 31 20 10 10 147 

3. studieår 62 31 50 10 10 163 

4. studieår 52 31 60 20 10 173 

Timer 342 155 150 50 40 737 

DPFO Krav 340 120 150 50 40 700 

 

Hertil kommer studiegruppe på 32 timer på grunduddannelsen, 48 timer på det første år af 
Introduktion til Psykoterapi, 64 timer på det andet år af Introduktion til Psykoterapi og 64 timer 
på begge år af Det Psykoterapeutiske Håndværk. I alt 272 timers studiegruppe tid. 

Derudover kommer et minimum af 24 timers (2x12 sessioners) klient-forløb, den deraf-følgende 
journalskrivning, transskribering, redigering og supervisionsoplægsskrivning. Desuden kommer 
hertil diverse skriftlige opgaver, som den studerende får for løbende, eksamensvejledning, 
midtvejs-eksamen og den endelige eksamensopgave. I alt estimeret omkring 250 timers andet 
uddannelsesrettet skrive- og terapiarbejde.  

Uddannelsen maksimale længde er normeret tid +2 år, altså (6,5) 7 år. 

 

Pensum 
Uddannelsens pensum ligger offentligt tilgængelig på uddannelsens hjemmeside. Pensummet 
følger de teorier og retninger, der gennemgås på de respektive moduler (se modul-listen side 15), 
og er inddelt i primær og sekundær litteratur (se litteraturliste side 60).  Der undervises ikke 
direkte i pensum, men det forventes derimod at de studerende har læst på forhånd, eller bruger 
lektionen som en forståelses-introduktion til litteraturen, som så efterfølgende gennemlæses.  

Sekundær litteratur er ikke obligatorisk, men vil i mange tilfælde være en naturlig forlængelse af 
de teorier, modeller og greb, som den studerende øves i under modulerne.  
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Bøger vil i videst muligt omfang være tilgængelige på dansk. Visse bøger, der endnu ikke er 
oversat eller videnskabelige artikler, der kun forefindes på engelsk kan i særtilfælde forefindes i 
synopsis-form (udarbejdet af underviserne), men den studerende skal være indstillet på at 
engelsk litteratur kan forekomme. Uddannelsen vil således forudsætte at den studerende kan 
læse faglitterære tekster på både dansk og engelsk.  

Den generelle læsebyrde vil svare til cirka 1900 sider per år, med en mere blød læsebyrde på 
grunduddannelsen. 

Litteraturlisten opdateres løbende i takt med at relevant litteratur kommer frem. I det tilfælde at 
en bog erstatter en ældre bog på samme område vil holdet informeres tydeligt herom i starten af 
året.  

 

Form og funktion 
Holdundervisning: 

Undervisning på uddannelsen foregår i en kombination af faglige oplæg, opgaver, runder, øvelser, 
demonstrationer og gruppeprocesser. Underviserne inddrager de studerendes spørgsmål og 
erfaringer i undervisningsmaterialet, og gør det nærværende og relevant.  

Af undervisningsformer der bruges på det store hold kan nævnes: 

● Foredragsmetoden med teoretiske oplæg ofte understøttet af PowerPoint diasshows. 
● Undervisning i samtaleform med såvel overhøringsmetoden, hvor underviser spørger og 

de studerende svarer som spørgetimemetoden, hvor de studerende spørger og 
underviseren svarer.  

● Demonstrationsmetoden, hvor underviseren fremfører en adfærd, som de studerende 
observerer og senere eftergør. Dette bruges særligt til at vise kendetegn ved terapeutiske 
metoder og fremgangsmåder. 

● Drøftelser af faglige problemstillinger og debatforums, hvor de studerende reflekterer, 
overvejer og diskuterer for derigennem at finde egen holdning til faglige 
problemstillinger og metoder. 

● Øvelser i plenum til bl.a. at træne terapeutiske kompetencer og/eller facilitere 
kendskabet til sig selv som menneske og terapeut. Dette indebærer oftest feedback fra 
underviser med efterfølgende tolkning, diskussion og stillingtagen. 

● Refleksioner over supervisions emner og eventuel model-arbejde på basis af temaer der 
kom op i supervisionen i den store gruppe (læs mere under supervisions afsnittet side 
50). 

● Forumteater, hvor den interaktive undervisning udformet som et teater involverer 
deltagerne og producerer selverkendelse, holdningsdannelse og konfliktløsning. 

● Terapeutiske samtaler med den enkelte i grupperummet, som særligt har det formål at 
skabe indsigt i egne mønstre hos den studerende. 

● Personlige runder, som fordrer at den studerende lære at betragte egen inderside og dens 
sammenhæng med relationen til verden udenfor. 

● Selvrefleksionsrunder med personlig stillingtagen til og selverkendelse i forhold til 
teoriforståelse. 

● Projektarbejde, hvor de studerende samarbejder om at fremstille en besvarelse på en 
kompliceret opgave. (fremlæggelse) 

Øvelser og færdighedstræning:  
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I forbindelse med de forskellige temaer er der respektive opgaver og øvelser, som de studerende 
skal ud i mindre grupper (3-6) og prøve med hinanden.  

I disse mindre grupper bruges blandt andet: 

● Øvelser i mindre gruppe til bl.a. at træne terapeutiske kompetencer og/eller facilitere 
kendskabet til sig selv som menneske og terapeut. Dette indebærer oftest feedback fra en 
af gruppen valgt observatører med efterfølgende tolkning, diskussion og stillingtagen fra 
hele gruppen. 

● Gruppearbejde, summemøder, hvor de studerende arbejder med øvelser, refleksion og 
temaer. 

● Terapeutiske samtaler i mindre grupper, hvor de studerende gradvist udvikler, træner og 
opnår indsigt i sig selv både som behandler og som mennesker. 

● Projektarbejde, hvor de studerende samarbejder om at fremstille en besvarelse på en 
kompliceret opgave. (forberedelse) 

● Individuelle øvelser, der fremlægges først for den lille gruppe hvorefter øvelsen i sin 
helhed eller centrale indsigter præsenteres på den store gruppe. 

Undervisere bevæger sig mellem grupperne og faciliterer processer.  

 

Selvrefleksion, individuelle øvelser og logbog: 

I forbindelse med uddannelsen forventes den studerende at lave øvelser og refleksionsopgaver, 
både til understøttelse af deres private, personlige udviklingsrejse, såvel som deres personlige, 
faglige rejse de deler, med resten af holdet.  

Disse øvelser omfatter blandt andet: 

● Journalskrivning som logbog; Som et led i deres uddannelse får de studerende udleveret 
en logbog, som de forventes at bruge i den dertil afsatte logbogstid og efter 
undervisningen. Dette træner de studerende i løbende at dokumentere deres overvejelser 
og erkendelser.  

● Journalskrivning i forbindelse med deres klientforløb.  
● Supervisions oplæg, der træner den studerende i at – på en faglig reflekteret måde – at 

undres, stille sig nysgerrig og fagligt beskrive en problematik/dynamik, der volder dem 
personlig eller faglig besvær. 

● Selvrefleksioner i forbindelse med evalueringer.  
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Supervision: 

At få supervision er en vigtig del af det psykoterapeutiske fag, og det at kunne stille sig selv sårbar, 
at turde at tage det dét der er svært i det terapeutiske rum ind i supervisionen er en af de vigtigste 
færdigheder, vi som faggren kan træne. Det er netop her, vi kan sikre at den studerende ikke blot 
bliver en dygtig studerende, men en dygtig og autentisk psykoterapeut, som også formår at 
forblive skarp på sit felt og sine egne blinde vinkler.  

Netop derfor er dét at gå i supervision noget, der trænes kontinuerligt på de to sidste år af 
uddannelsen. På uddannelsen modtager de studerende både direkte supervision i de øvelser, de 
laver med hinanden (i grupper og ’på gulvet’ i storgruppen), men også indirekte supervision, 
gennem supervision af videoklip af deres terapier med øveklienterne.  

De studerende trænes derudover også i, hvordan de kan give hinanden feedback i det samme 
format når supervisor ikke er ved deres gruppe under øvelserne. Dette fokus på at formulere 
deres observationer og fornemmelser i fagtermer er med til at styrke deres psykoterapeutiske 
sprog og formuleringsevne, både i forhold til deres afsluttende opgave, men ikke mindst også i 
forhold til deres videre virke som reflekterede og velargumenterede psykoterapeuter, med høj 
faglighed, aktive fagfællesskaber og brede samarbejdsflader. 

 

Forskningsmoduler: 

Det forventes at den studerende deltager i forskningsmodulerne, som de udbydes af DPFO.  

Det anbefales at den studerende starter med forskningsmodulerne allerede under Introduktion 
til Psykoterapi. Ønsket med denne tidlige start er at lade den studerende integrere de 
videnskabsteoretiske principper allerede i deres tilegnelse af det teoretiske materiale, og øve 
deres evne til at læse, forstå, tolke og vurdere på relevant forskning, som de læser den. 

Vores forslag til rækkefølge er:  

Forskningsmodul Bør tages med eller lige efter 
Modul 1: Introduktion til forsknings-
principper og -perspektiver 

Modul 4 – Kontakt og relation 

Modul 3: Fænomenologi og førstepersons 
forskningsmetoder 

Modul 8: Følelser og Transformation 

Modul 2: Aktionsforskning og forsknings-
metoder i praksis 

Modul 12: At sidde i terapeutstolen 

Modul 4: Introduktion til blandede metoder 
og kvantitativ forskning i psykoterapi 

Modul 14: Seksualitet og Intimitet i 
psykoterapeutisk praksis 

Modul 5: Forskning i egen praksis. Modul 16: Par- og Familieterapi i 
psykoterapeutisk praksis 

 

Dette er blot vores anbefalede rækkefølge, og den studerende er selvfølgelig velkommen til at 
tage modulerne på en sådan måde og i en sådan form, som bedst passer dem, med hensyn til 
eksempelvis tid, kadence, datoer osv.  

Der kan i særlige tilfælde søges om merit for dele af forskningsmodulerne, hvis den studerende 
har gennemført en uddannelse på niveau 7, og kan fremlægge dokumentation for et tilsvarende 
forløb på akademisk niveau med fokus på forskning og forskningsmetode.  
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Såfremt den studerende ikke direkte har arbejdet med forskningsmetode i et psykoterapeutisk 
regi er det dog tilrådeligt at tage samtlige moduler alligevel, da der er en sammenkobling mellem 
modulernes indhold, og de studerende trænes og vejledes i de færdigheder, den studerende skal 
demonstrere i deres afsluttende opgave. 

 

Klienttræning: 

På tredje trin af uddannelsen skal de studerende have øveklienter i forløb. De formelle krav til 
dette er: 

● Den studerende skal have 2 øveklienter, en per år.  Hvert klientforløb skal have en 
varighed af mindst 12 sessioner1 

● Øveklienten skal leve op til de foreslåede parametre, der kendetegner en god potentiel 
øveklient, som udleveres på modul 12. Disse krav følger DPFO’s forskrifter for 
udvælgelseskriterierne for en godkendt træningsklient.  

● Den studerende skal optage terapierne, per instruktioner udstukket på modul 12. 
● Den studerende skal føre journal og generalieblad på klienten, per formalia udstukket på 

modul 12.  

 

Studiegrupper: 

Mellem modulerne forventer vi at de studerende mødes mindst 1 gang og bruger 16 timer 
sammen. Tiden skal benyttes både til det faglige, men også til at pleje gruppekulturen, reflektere 
over deres oplevelser på uddannelsen og fordre den relationelle tryghed og socialt fyldige bånd, 
der skal til for at kunne indgå i de transformative processer, der netop foregår i disse nære 
relationer.  

De studerende vil generelt opleve at studiegrupperne bliver vigtige livsvidner, og kommer til at 
lære medlemmernes livshistorie og -rejse, mønstre og mål, styrker og begrænsninger, ønsker og 
længsler på en helt anden måde og med en helt anden dybde end nogle andre mennesker i 
deltagernes liv.   

Af samme årsag forventes det at den studerende deltager aktivt i disse processer, som blandt 
andet inkluderer: 

● Gruppearbejde, summemøder, læse- og studiegrupper, hvor de studerende arbejder med 
øvelser, refleksion og temaer. 

● Aktiv deling af deres egen personlige rejse og proces med gruppemedlemmerne. 
● Øve sig i ærligt at melde ind i gruppen, herunder deres egne mønstre ind i gruppens 

dynamikker. 

Grupperne dannes på modul 1 og varer til slutningen af modul 3. Ved opstart på modul 4 flettes 
to fundament hold sammen, hvorfor der igen dannes grupper, som løber til modul 19.  

 

  

 
1 Dispensationer kan gives i særtilfælde, hvor klienten af forskellige årsager stopper. Hvorvidt den 
studerende skal ud og finde en ny klient afhænger bl.a. af forløbets varighed, omfang og temaer. Mere 
konkrete planer udarbejdes med supervisor og underviser. 
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Egenterapi:  

Fra opstart på Det Psykoterapeutiske Håndværk og frem forventes det at den studerende går i 
egenterapi hos en Psykoterapeut MPF eller en psykolog med en baggrund i en kompatibel retning.  

Der forventes et forløb af mindst 10 timers terapi, der skal være centreret mod uddannelsen og 
de temaer og processer, som sættes i gang igennem dette. Det kan være gammelt aktiveret 
materiale, undertrykte følelser, nyopdagede behov eller  

 

Eksamensregler 
Den studerende evalueres i de læringsmål og i deres forståelse af de temaer og det godkendte 
pensum, der tilhører det pågældende studieår.  

Midtvejseksamen – evaluerings opgaven og dennes mundtlige forsvar – er en samlet 
eksamination af de temaer og det godkendte pensum, den studerende har arbejdet med op til det 
punkt.  

Ligeledes er den afsluttende eksamen med ekstern censur en samlet eksamination af alle tre trin 
af uddannelsen, og den studerende forventes at inddrage både personlige, faglige og 
håndværksmæssige erkendelser og forståelser, som spænder ud over alle tre trin af uddannelsen.  

Den studerende skal frivilligt beslutte, om de vil indstilles til eksamen. Såfremt den studerende 
ikke ønsker at gå til eksamen, kan de stadig deltage i eksamensmodulet som tilskuer og støtte for 
deres medstuderende, og kan få et deltager-certifikat, der bekræfter den studerendes deltagelse 
i uddannelsens forløb. 

Den studerendes undervisere skal vurdere, hvorvidt den studerende kan indstilles til eksamen.  

Den studerende tilmelder sig eksamen og betaler ved samme lejlighed eksamensgebyret. Dette 
gøres ved at kontakte uddannelsens administration.  

 

Censorkorpstilhørsforhold 
Uddannelsescenter Velling Koller benytter sig af censorer fra både det Psykoterapeutiske 
Fakultet og relevante undervisere eller kliniske eksperter fra andre dynamiske eller relationelle 
retninger til henholdsvis den teoretiske og praktiske del af eksaminationen.  

Censorerne gennemlæser og evaluerer de opgaver, de studerende har skrevet ud fra de 
læringsmål, uddannelsen har fastsat og graduerer den som enkeltstående opgave ud fra en 7 
trins-skala. Såfremt en opgave ikke er bestået kan den studerende ikke indstilles til den mundtlige 
eksamen. Såfremt den studerende kan gå til det afsluttende forsvar af eksamensopgaven skal 
opgaven bedømmes som en del af et hele (sammen med det mundtlige forsvar af opgaven, og den 
generelle præsentation af faglig viden og relationel dynamisk formåen og indsigt demonstreret 
ved eksamensbordet). 

Censorerne til den praktiske prøve deltager aktivt i det mundtlige forsvar. Hvor det er 
eksaminator, der primært står for eksaminationen af den studerende, kan censor stille 
uddybende spørgsmål, både vedrørende den studerendes opgave, udvikling og præsentation.  
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Censorerne samarbejder med underviserne i at udvide og udvikle prøveformer, der eksaminerer 
de studerende i de læringsmål, kompetenceniveau, målsætninger og litteratur, der er fastsat for 
uddannelsen.  

Censor har ud over deres censor forpligtelser intet tilhørsforhold til uddannelsen, og vil oftest 
undervise på andre uddannelsesinstitutioner eller have egen praksis ved siden af.  

 

Censors ansvarsområde 
Det er censors opgave at sikre at: 

● kravene til indholdet af uddannelsens eksaminer er i overensstemmelse med 
uddannelsens indhold, læringsmål og øvrige krav.  

● kvaliteten af det personlige, faglige og håndværksmæssige arbejde er i 
overensstemmelse, med det, der kræves, for at blive en dygtig psykoterapeut. 

● der ikke forskelsbehandles på de studerende, og den studerende får en retfærdig og lødig 
behandling.  

● de studerendes opgaver og præsentationer evalueres efter de gældende eksamens- og 
karakterregler.  

● eksaminationen i øvrigt foregår efter de gældende krav og regler.  

I tilfælde af klager i forbindelse med uddannelsen eller eksaminationen af den studerende, skal 
censor medvirke, som en udefrakommende part.  

 

Regler om evalueringer, skriftlige opgaver og afsluttende 
eksamen 
Uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut har 4 individuelle samtaler, 5 
evalueringer, 1 midtvejseksamen, 1 uddannelseskontrakt og en afsluttende eksamen. De 
respektive evalueringsformer og -tidspunkter er udvalgt med henblik på at evaluere den 
studerendes personlige, faglige og håndværksmæssige proces, og deres egnethed som kommende 
Dynamisk Relationsorientret Psykoterapeut.  

Formen på uddannelsens prøver, evalueringer og eksamen er, ligesom undervisningsformerne, 
nøje afstemt til netop at sikre de ovenforstående tre delmål og dermed uddannelsens egentlige 
formål. Evalueringerne foretages, som nævnt, løbende for at sikre såvel den studerendes arbejde 
med sig selv (udviklingen af de personlige kompetencer), som den faglige og praksisorienterede 
udvikling (professionskompetencer).  

Ved evalueringer drøftes netop den studerendes udvikling med fokus på den studerende 
selvindsigt i egen læring både det opnåede og eventuelle udviklingspunkter.  

Herudover modtager den studerende konstruktiv feedback, spejling og undervisernes tanker 
omkring væsentlige opmærksomhedspunkter for den studerende.  

Ligeledes søges med evalueringsopgaven og udviklingskontrakten, at den studerende udvikler 
såvel selvindsigt som et fagligt fundament med syn for, hvorledes dette kan anvendes i den 
terapeutiske praksis.  

Med evalueringsopgaven bedes den studerende netop reflektere og sammenkæde teori med eget 
liv og fremtidigt professionelt virke, mens den studerende med udviklingskontrakten bedes 
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forholde sig til egen udvikling både i forhold til de personlige og de faglige kompetencer samt 
fremtidige behov for på sigt at kunne varetage hensigtsmæssige og givtige psykoterapeutiske 
forløb med klienter. Læs mere om de konkrete evalueringer og samtaler i henhold til de moduler 
de forekommer på nedenunder.   

Eksamensopgaven indebærer et større skriftligt arbejde såvel som et mundtligt oplæg og forsvar, 
hvor den studerende igen skal omkring samtlige af de tre facetter/uddannelsens delmål: 1) 
Personligt kendskab til sig selv, 2) høj faglighed og forskningsforståelse samt 3) evnen til at 
varetage det terapeutiske rum.  

Opgaven indebærer krav om dette, fordi uddannelsen beror på den overbevisning, at såfremt 
disse tre delmål udvikles hos den enkelte, kan uddannelsens overordnede formål omkring at få 
uddannet og rustet de studerende til på sigt at kunne varetage et arbejde som psykoterapeut 
opnås. Således er der skabt sammenhæng mellem henholdsvis de forskellige prøver, evalueringer 
samt eksamen og uddannelsens mål samt delmål.  

Alle prøver, evalueringer og eksamen indebærer desuden altid en dialog med minimum to 
undervisere (og ved eksamen også en ekstern censor), hvor den studerendes udvikling 
sammenholdes med uddannelsen mål og delmål. Dermed anvendes de forskellige prøver og den 
afsluttende eksamen til at vurdere den enkelte studerendes udvikling med muligheden for at 
korrigere et forløb, hvis der er behov for dette, således uddannelsens mål og den høje kvalitet af 
de færdiguddannedes kompetencer opnås. 

 

Prøver og evalueringer fordelt ud over uddannelsens 4½ års forløb.  

 

Evalueringer og samtaler under Dit Personlige Fundament  
Evalueringen på modul 3 er en bevidning af de studerendes rejse ind i deres egen dynamiske 
fortid, deres forståelse af deres eget ophav, egne forsvar og egne mønstre og eget følelsesliv. De 
studerende har på forhånd nedskrevet centrale punkter, der beskriver de personlige 
udviklingspunkter og -tematikker, de har fået øje på under modulet. På skift kommer de 
studerende op og sidder med begge undervisere i en faglig og personlig samtale, der binder en 
sløjfe på deres udvikling under Dit Personlige Fundament. De studerende får et diplom herpå og 
får tildelt titlen Dynamisk Relationsorienteret Vejleder. 

Underviserne giver på samme modul en melding på, hvorvidt de vurderer at den studerende på 
nuværende tidspunkt er klar til uddannelsen, og i det tilfælde at den studerende ønsker at 
fortsætte men ikke vurderes parat, hvilke tiltag (faglige, uddannelsesmæssige, terapeutiske, 
erfaringsmæssige, erhvervsmæssige), der skal til før end den studerende er parat.  

Moduler 

Samtale 
Evaluering 
Evaluerings opgave 
Udviklingskontrakt 
Eksamen 

Trin 1 Trin 2 Trin 3 

1    2    3 4   5   6   7   8   9   10   11 12   13   14   15   16   17   18   19 
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Evalueringer og samtaler under Introduktion til Psykoterapi 
På hvert år af Introduktion til Psykoterapi skal den studerende have en samtale med 
underviserne og en evaluering.  

Samtalen på modul 5 er en personlig samtale med begge undervisere, og hvor det specifikke 
indhold, vil bære præg af, hvor den givne studerende er i deres proces og liv, på det tidspunkt 
samtalen foregår. Generelt vil samtalen dog oftest indeholde temaer så som skiftet fra Det 
Personlige Fundament til den mere fag-tunge del af Introduktion til Psykoterapi, læsning og gode 
studievaner, de relevante terapeutiske temaer, som er bragt op, samt den studerendes rolle på 
holdet 

Evalueringen på modul 7 er en lille synopse, en egen-refleksion over fag-personlige 
målsætninger (3-5 sider). Disse fremlægges på holdet i en spejlings-evaluering, og den 
studerende forpligter sig til nogle arbejdspunkter, som de tager med ind på det følgende år.  

Samtalen på modul 9 er en personlig samtale med begge undervisere, som lige som den 
tidligere, samtale vil tage den form, der er mest meningsgivende i henhold til den konkrete 
studerende og dennes situation. Generelt set vil samtalen dog oftest indeholde temaer så som 
indre dynamikker, der tydeliggøres i samspillet med andre; gamle følelsesmæssige ar og 
ubevidste følelsers begrænsninger i den studerendes handlerum og i terapi-relationer, samt den 
studerendes øvrige trivsel på holdet og uddannelsen generelt. Der vil samtidig være en snak om 
den forestående midtvejseksamen, og hvorledes gamle erfaringer med eksaminer og opgaver 
spiller ind hos den studerende. Dertil kommer modulets generelle fokus på de tematikker og 
emner, som de studerende er optaget af ift. det at skrive en opgave.   

Evalueringen på modul 11 er en midtvejs eksamen. Den studerende skriver en akademisk 
opgave på 10-15 sider og går op til et forsvar af denne, som vurderes af 2 eksaminatorer (internt). 
Der vil under eksaminationen både være en fremlæggelse af opgaven-emnets centrale 
tematikker, hvordan den studerende personligt begriber og relaterer sig til disse, samt den 
terapeutiske vigtighed af disse emner, og deres relation ud i resten af pensum og fagbegreberne, 
de studerende har arbejdet med ind til da. De studerende får feedback på både opgavens 
udformning, indhold og niveau, samt deres præsentation og personlige rejse, og deres vækst som 
psykoterapeut. De får yderligere diplom på titlen Dynamisk Relationsorienteret Behandler. 

 

Evalueringer og samtaler Det Psykoterapeutiske Håndværk 
Udviklingskontrakten på modul 12 er en længere fag-personlig målsætning, der indeholder 
både en gruppe-relateret refleksions-del, et skrevet komponent, og en spejlings runde. Formålet 
med denne er som tidligere nævnt at den studerende ikke kun forpligter sig på den faglige byrde 
af 2. trin af uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut, men også forpligter sig 
til mål, der ligger inden for personlige udvikling, fagspecifik dygtiggørelse og håndværksmæssige 
kunnen. 

Samtalen på modul 13 er lige som de to forudgående en personlig samtale med begge 
undervisere. Her vil konkrete problemstillinger, den studerende oplever kunne drøftes. Centrale 
tilbagevendende temaer er; arbejde terapeutisk med klienter; forventningspresset og ønsket om 
at ’være nyttig’; imposter-syndrome; frygten for at skuffe andre; gamle dynamiske mønstre; 
angsten ved at række ud til potentielle klienter; frygten for at se sig selv på kamera; frygten for 
kritik; evnen til at modtage supervision.  

Evalueringen på modul 15 er en kort selvrefleksion (5-6 sider), der omhandler hvad den 
studerende har lært af dette første år med klientforløb. Fra det helt praktiske ift. 
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optagelsesteknikker, indretning af terapeutisk rum, rutiner, overholdelse af tid, etc. til det mere 
personlige, faglige eller håndværksmæssige. Hertil kommer feedback og evaluering på den 
studerendes deltagelse på det forgange år fra begge undervisere.  

Samtalen på modul 17 er den sidste strukturerede individuelle samtale med begge undervisere 
inden den studerende skal indstille sig selv til eksamen, skrive og aflevere den afsluttende opgave, 
og gå til det mundtlige forsvar af denne. Det er også en god mulighed for underviserne til at 
advisere den studerende om bekymringer, de måtte have i forbindelse med at indstille den 
studerende til eksamen, de krav, de måtte ønske at stille i forbindelse med potentiel indstilling til 
eksamen, eller advisere den studerende om, at de allerede nu mener, at den studerende ikke vil 
kunne gå til eksamen på vintermodulet dette år, og hjælpe den studerende med at vurdere sine 
muligheder derfra (gå året om, certifikat, etc.) 

Afsluttende eksamen på modul 19 er som allerede nævnt en 45 normalsiders (+-10%) (2400 
anslag pr side) akademisk opgave, skrevet med Ariel, Helvetica, Cambria eller Times New Roman 
størrelse 11. Opgaven skal være opsat læsevenligt, med 1½ linjeafstand.  

Den studerende skal i opgaven tage udgangspunkt i forskning i egen praksis og klientforløb. Den 
studerende skal gennem denne opgave og det efterfølgende forsvar vise, at de har det personlige 
kendskab og robusthed, den solide faglige viden og indsigt, samt de håndværksmæssige evner til 
at varetage det terapeutiske rum, der skal til, for at blive en dygtig, dynamisk relationsorienteret 
psykoterapeut.  

Endelig afsluttende opgave skal vurderes af eksaminator og ekstern censor fra Dansk 
Psykoterapeutforenings fakultet (PhD) på en 7-trins skala og skal være bestået inden den 
studerende kan indstilles til det mundtlige forsvar af eksamensopgaven. 

Den studerende vil efter aflevering af opgaven møde op til eksamen, hvor den studerende over 
for eksaminator og ekstern censor (klinisk fagekspert) først fremlægger et mundtligt oplæg, som 
har sammenhæng med den skriftlige opgave og herefter skal fremvise, argumentere for og 
forklare deres kliniske valg i det mundtlige oplæg, der tager udgangspunkt i den studerendes 
terapeutiske forløb med deres øveklienter. Den studerende vil herefter modtage en samlet 
bedømmelse, og hermed bekendes det, hvorvidt den studerende har bestået og afsluttet sin 
uddannelse eller ej. Der gives en samlet karakter for den samlede eksamenspræstation, som vil 
fremgå af eksaminandens eksamensbevis. På beviset fremgår det desuden, på hvilken kvote (1, 2 
eller 3) den studerende blev optaget på studiet. 

 

Eksamensindstilling 
For at den studerende kan indstilles til eksamen, skal både undervisere og studerende være enige 
herom. Fra instituttets side vurderes denne indstilling blandt andet på: 

● At den studerende forstår det faglige grundlag for den dynamiske, relationsorienterede 
metode og formår at formidler denne adækvat i skrift og i tale.  

● At den studerende har gennemgået tilstrækkelig egen-proces gennem sin egenterapi og 
derved har det nødvendige selvkendskab til at kunne varetage det terapeutiske rum på 
en forsvarlig og selvreflekteret måde.  

● At den studerende forstår at forske i egen praksis og stille sig videnskabsteoretisk 
nysgerrig på egen praksis, som en del af det overordnede, psykoterapeutiske fag. 
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Reeksamination 
Såfremt den studerende ikke består deres eksamen, vil det være muligt at tage op til to 
reeksaminer. Reeksaminationen vil altid planlægges ud fra en hensyntagen til alle de involverede 
parter, og nøjagtigt tidspunkt vil blive sat ud fra en vurdering af hvad der var det bristende punkt 
i eksamensopgave eller -oplæg. Således vil der være forskel på studerende, der ikke består deres 
eksamen på basis af hele deres opgave, dele af deres opgave, fremlæggelsen af opgaven eller det 
terapeutiske materiale, der danner basis for opgaven.  

Et individuelt reeksamensforløb vil blive tilrettelagt, i tæt samarbejde med studievejleder, fagligt 
ansvarlige og censor.  

Der skal betales for hver reeksamen.  

 

Regler om krav om læsning af tekster på fremmedsprog 
Selv om størstedelen af uddannelsens pensum er på dansk og støtter danske forskere eller danske 
udgivelser af engelsk litteratur, vil der forekomme artikler, kapitler, uddrag eller bøger, som kun 
forefindes på engelsk. Vi forventer derfor at den studerende kan læse akademiske tekster på 
engelsk.  

 

Eksamensbevisets kompetenceprofil 
Eksamensbevisets kompetenceprofil læner sig op af uddannelsen til Dynamisk 
Ralationorienteret Psykoterapeuts slutmålskompetenceprofil, som beskrevet tidligere under 
læringsmål.  

Den certificerede Dynamiske Relationsorienterede Psykoterapeut skal kunne dokumentere: 

 
● Dyb forankret viden og forståelse af det relationelle og dynamiske teori og metode, samt 

solidt, praksisorienteret håndværksmæssig kunnen inden for denne retning.  
 

● Vid kendskab til uddannelsens teoretiske grundsten og metoder, herunder moderne 
tilknytningsteori, psykodynamisk teori, gestaltterapi, moderne traumebehandling, 
eksistentialistisk terapi, systemisk terapi, imago-terapi, emotionsforskning og 
mentaliseringsbaseret terapi.  
 

● Forankret og integreret kendskab til retningens metoder og terapeutiske greb og 
temaer, herunder traume, tilknytning, sorg, krise, stress, sex og seksualitet, parforhold 
og intimitet, vold og det at arbejde med forvoldede, undertrykte følelser og følelsesliv, 
livsvilkår, forsvar, etc. 
 

● Evnen til kontaktfuldt at arbejde relationsorienteret og dynamisk med klienterne i et 
terapeutisk regi. 
 

● Evnen til at arbejde tværfagligt med andre lignende faggrene, samt adskille og afgrænse 
den psykoterapeutfaglige arbejdsopgave herfra, på en etisk forsvarlig måde.  
 

● Kendskab til den ledende forskning på området, herunder udviklingspsykologiske og 
neurobiologiske modeller for forståelse af opvækstens indflydelse på hjernens 
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udvikling, herunder også moderne tilknytningsteori og moderne relationelle, dynamiske 
retninger.  
 

● Evnen til at læse, forstå, forholde sig kritisk til og integrere ny videnskabelig teori og 
forskning inden for fagfeltet.  
 

● Evnen til at kunne identificere egne opmærksomhedspunkter og overføringsmateriale i 
terapien, give og modtage faglig sparring fra fagfæller og varetage denne sparring på en 
kærlig og faglig hensigtsmæssig måde. 
 

● Evnen til at kunne videreformidle sin faglige viden og forståelse i tale og skrift, både 
over for fagfæller, tværfagligt og til lægfolk. 

 

Uddannelsens kompetenceprofil 
Uddannelsen til Dynamisk Relationsorienteret Psykoterapeut er udarbejdet efter en 
kompetenceramme på masterniveau. Uddannelsen giver de studerende den viden, kompetence 
og færdigheder der skal til for at kunne:  

● Varetage, planlægge og dokumentere terapi i både 
o Privat praksis 
o På institutioner 
o I psykiatrien 
o I familiecentre/familiearbejde 
o I børne- og ungdomspsykiatrien 
o På rehabiliteringscentre 
o På skoler og uddannelsesinstitutioner 
o I nonprofit organisationer 

● Varetage, planlægge og dokumentere trivselsarbejde i eksempelvis 
o Institutioner 
o Arbejdspladser 
o Kultur- og fritidsområdet 

● Varetage andre arbejdsopgaver, der kræver en forståelse af mennesker og en evne til at 
skabe vækst-gunstige vilkår for en medarbejdergruppe, forståelse for de dynamiske 
vilkår i et samarbejde eller kunne stå i (og mægle i) et konfliktladet område, som 
eksempelvis 

o HR-arbejde 
o Projektlederarbejde 
o Ledelse 

 

Henvisninger til uddybende information 
Læs mere om uddannelsens GDPR politik her. 
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Ikrafttrædelse og overgangsregler 
Studieordningen er udarbejdet i overensstemmelse med de kriterier udarbejdet af Dansk 
Psykoterapeutforening og Crossfield Europe, og vil træde i kraft per 1. august 2024. Denne 
studeordning gælder derfor for alle elever, der optages på uddannelsens grunduddannelse (Dit 
Personlige Fundament) efter denne skæringsdato. 

 

Ændringer til studieordningen 
Studieordningen en bindende kontrakt mellem uddannelsen og den studerende i forhold til 
uddannelsens indhold, form eller krav, jf. universiteternes regler for studeordninger. Således er 
den studerende berettiget til at færdiggøre på den studieordning, de er startet op på, i så vidt 
mulig omfang. 

Faste ændringer til studieordningen angående datoer, forudsætninger, underviserforhold eller 
litteraturændringer adviseres de studerende mindst 1 år før de implementeres.  

Psykoterapeutuddannelsen A/S forpligter sig og forbeholder sig retten til at implementere 
ændringer eller reguleringer af pensum og format i forhold til de fra DPFO gældende krav, således 
at dens studerende ved endt uddannelse lever op til adgangskravene for medlemskab.  

 

Kvalitetssikring 
Kvalitetsarbejdet skal: 

● være overensstemmende med og tro mod den retning og de teoretiske hjørnesten som 
den dynamiske relationsorienterede retning er udsprungen af. 

● være opdateret på ny videnskabelig litteratur på kerneområderne, og bidrage til disse via 
studier og forskning i egen praksis og uddannelse. 

● være i konstant udarbejdning, opdatering og videreudvikling, med både interne og 
eksterne parter som aktivt deltagende. 

 

Underviserprofil 
Underviserne på den Dynamiske Relationsorienterede Psykoterapeut uddannelse er alle 
uddannede psykoterapeuter og har adskillige års klinisk og terapeutisk erfaring inden for 
retningen. Størstedelen har yderligere en universitets baggrund (autoriserede psykologer, 
pædagogisk psykologer, eller tilsvarende). Flere har adskillige efteruddannelser, der 
specialiserer dem i en retning, både danske og internationale. 

Underviserne er særligt udvalgte med henblik på deres faglige kompetence, deres nærvær og 
evne til på en forståelig, uhøjtidelig måde at formidle fagligt komplekst materiale på en 
forståelig og relaterbar metode.  

Underviserne inddrager deres egne faglige og håndværksmæssige erfaringer fra egen praksis, 
således at uddannelsens nogle gange komplekse materiale levendegøres og eksemplificeres.  

 

Læs mere om uddannelsens undervisere her.  
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Litteraturliste til Psykoterapeutuddannelsen på UC-VK 
Opdateret v. certificering 2025. 

Vær opmærksom på at uddannelsen kun forventer at den studerende har læst den primære 
litteratur, og at underviserne vil anvise fra gang til gang hvilke kapitler der ønskes 

læst/fokuseret på.  
Den sekundære litteratur er en mulighed for yderligere faglig fordybelse, og kan givetvis i 

udgangspunktet lånes på biblioteket, såfremt den studerende ønsker at fordybe sig i dette tema. 

 

Dit Personlige Fundament 

Primær litteratur 

 Brixtofte, M. (2020): Bolsjefilosofi og andre leveråd. Gyldendal 

 Holm, I.S. (2019): Livsfarlig familie - om følgerne af emotionelt omsorgssvigt i 
barndommen. Historia 

 Manson, M. (2018): Kunsten at være fucking ligeglad - En anderledes guide til et godt liv 
(B. E. Frandsen, Trans.). Forlaget Memoris  

Sekundær litteratur 

 Leth-Nissen, P. (2020): Gør verden smukkere - Psykologisk indsigt til styrkelse af 
menneskers livskvalitet. Personligt Lederskab. Cpeoplepublish 

  

Introduktion til psykoterapi 

Modul 4-7 

Primær litteratur 

 Almås, E., & Benestad, E. E. P. (2015): Sexologi i praksis. (2. udg.). Universitetsforlaget.   

 Bowlby, J. (1999): En sikker base - tilknytningsteoriens kliniske anvendelse. Det lille 
Forlag 

 Gabor, M. (2024): Myten om det normale. Wiboltts Forlag 

 Guldin, M. & Leget, C. (2024): Tab, sorg og eksistens - en integrativ tilgang. Akademisk 
Forlag 

 Hostrup, H. (2009): Gestaltterapi - indføring i Gestaltterapiens grundbegreber. Hans 
Reitzels Forlag 

 Sommerbech, L. og Larsen A. B. (Red.) (2011)  Accept, empati og ægthed i 
psykoterapeutisk praksis - arven efter Carl Rogers Dansk Psykologisk Forlag.  

 Schibbye, A-L. L. (2016): Relationer - et dialektisk perspektiv på eksistentiel og 
psykodynamisk psykoterapi. Akademisk Forlag 

Sekundær litteratur: 

 Levine, P. A. (2010): Den tavse stemme: At overvinde traumer ved at vække kroppens 
visdom. Akademisk Forlag.  
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 Tidén, M. (2019): Emotioner af liv - om følelsernes funktion, dynamik og helende kraft. 
Forlaget Inquire 

 Wennerberg, T. (2011): Vi er vores relationer - om tilknytning, traumer og dissociation. 
Dansk psykologisk forlag  

Modul 8-11 

Primær litteratur 

 Hart, S. (2009): Den følsomme hjerne. Hans Reitzels forlag 

 Holm, I.S. (2019): Livsfarlig familie - om følgerne af emotionelt omsorgssvigt i 
barndommen. Historia (Allerede anskaffet til Fundamentet) 

 Jørgensen, C. R. (2018): Den psykoterapeutiske holdning. Hans Reitzels Forlag 

 Della-Selva, P. C.  (2001): Intensiv dynamisk korttidsterapi. Hans Reitzels Forlag 

 Wennerberg, T. (2015): Selv og sammen. Psykologisk Forlag A/S 

 Warshow, S. (2022): A Therapist’s Handbook to Dissolve Shame and Defense - Master the 
moment. Routledge 

Sekundær litteratur 

 Abbass, Allan (2015): Reaching through resistance. Seven Leaves Press. 

 Frederickson, Jon (2015): Co-creating change. Seven Leaves Press 

 Maté, G. (2010): Dit barn har brug for dig: Sådan beskytter du dit barns sårbare hjerne (1. 
udg.). Hans Reitzels Forlag.  

 Schore, A.N. (2019): The development of the unconscious mind. (udleveres som 
kompendie) 

  

Det psykoterapeutiske håndværk 

Modul 12-15 

Primær litteratur 

 Jørgensen, C. R. (2018): Den psykoterapeutiske holdning. Hans Reitzels forlag (Allerede 
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